
2024 legjobb desztinációja Szováta  

Élen a gyógyturizmusban 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Ismét az ország legjobbjai között büszkélkedhet Szováta. Ezúttal 
a gyógyfürdő kategóriában nyert díjat a sóvidéki kisváros Az év 
turisztikai célpontja országos versenyben. Az évente megszerve-
zett versenyen online szavazáson bárki kifejezheti véleményét 
Románia legszebb, legérdekesebb idegenforgalmi célpontja vagy 
kezdeményezése kiválasztásában. A legutóbbi versenybe tavaly 
november 12. és december 5. között lehetett benevezni. A to-

vábbjutók kiléte december 17-ig dőlt el, a döntőbe bejutó célpon-
tokra pedig március 1–25. között szavazhatott bárki. Az ered-
ményt április 5-én hozták nyilvánosságra. A díjkiosztó gála kedd 
este volt Nagyszebenben. 

Maros megye legolvasottabb napilapja!

K Ö Z É L E T I   N A P I L A P

2025. április 10.,  
csütörtök 

LXXVII. évfolyam   
81. (21947.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Gyerekek a 
közösségi média 
világában 
A fiatalok sokszor érzik magukat 
láthatatlannak, értéktelennek, ha 
nem kapnak elég lájkot, vagy ha 
nem tudnak megfelelni a 
tökéletesség illúzióját keltő tartal-
maknak.  

5. 
Több útvonalon indul 
a LábBusz és a 
BiciBusz 
Arra szeretnék ösztönözni a 
diákokat, hogy sétáljanak vagy bi-
ciklizzenek iskolába és haza, a 
felnőtteket pedig, hogy hagyják  
otthon a gépkocsikat, és kerékpár-
ral járjanak dolgozni.  

10. 
Egy hónapja iktatták 
be Maros megye 
prefektusát 
A hosszú távú elképzeléseket 
illetően a prefektus célkitűzése, 
hogy Maros megye olyan térséggé 
váljon, ahol a fejlesztések fenn- 
tarthatóak, a közszolgáltatások 
megbízhatóak, a helyi közösségek 
lendületesen együttműködőek 
legyenek. 

10.

A Medve-tó megyénk egyik legvonzóbb turisztikai célpontja Fotó: Nagy Tibor (archív)

Gligor Róbert László 

(Folytatás a 4. oldalon)

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 

Ne hagyja ki!Ne hagyja ki!
Tavaszi  

szőnyegvásár
Tavaszi  

szőnyegvásár

térjen be a SAMIRA üzletbe: Marosvásárhely,  
Bartók Béla utca 1–3. szám. Keddtől szombatig  

9–19 óra között szőnyegek, futószőnyegek  
nagy választéka várja kedvezményes áron! Ajándék vár  

minden vásárlóra! (Belépés a boltba a belső udvarról.)  
Telefon: 0265/269-295; 0740-187-603. 

Április 8–12. között Április 8–12. között 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Vásár a várban 
gyermekfoglalkozásokkal 

A Mercur Creativ Egyesület Vásár a várban című idei 
első rendezvényére várják az érdeklődőket a hét 
végén, április 11–13. között. A marosvásárhelyi vár-
ban több mint hatvan – főként Maros megyei, de más 
megyékből is érkező – termelő és kézműves állítja ki 
kínálatát, a látogatók egyebek mellett házi kenyeret, 
sajt- és húsféléket, savanyúságot, mézet, lekvárt, sü-
teményt, házi szörpöt, bort, sört és teaféléket is vá-
sárolhatnak, emellett húsvéti dekorációkból, 
gyertyákból, ékszerekből és természetes alapanyagú 
kozmetikumokból is lehet majd válogatni. A gyer-
mekek egy óriástapsifülessel fotózkodhatnak, és 
három igazi oroszlánfejű törpenyulat is dédelgethet-
nek, etethetnek, ugyanakkor idén először a nyuszi-
vonaton is lehet majd utazni a várudvaron. Vasárnap 
10 és 18 óra között a Kádárok bástyájában húsvéti 
kézműves-tevékenységekbe is be lehet kapcsolódni. 

Húsvéti Esztendő kereke 
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti 
Osztálya és a Világló Egyesület idén is megszervezi 
a húsvéti Esztendő kereke című rendezvényét, 

amelyre április 12-én, szombaton 10 órától kerül sor 
a Toldalagi-palotában, a Maros Megyei Múzeum 
Néprajzi és Népművészeti Osztályának a székhe-
lyén. A rendezvényre 0–4. osztályos diákokat és csa-
ládjukat várják, hogy közösen ismerjék meg a tavaszi 
időszak hagyományos tevékenységeit és a húsvéti 
ünnepkör népszokásait. A foglalkozások során lesz 
beszélgetés, játék, éneklés és közös alkotás, a kéz-
művesműhelyekben tojást festenek, illatos vizet ké-
szítenek, búzát vetnek és ágat díszítenek majd a 
gyerekek. Az esemény meghívottai György Veress 
Imola, Erdei Beáta és Köllő Melinda. A belépő 10 
lejbe kerül, a helyek száma korlátozott, ezért az ér-
deklődőket arra kérik, jelezzék részvételi szándéku-
kat a következő elérhetőségek egyikén: 
virginasemese@yahoo.com, vagy a 0720-671-640-
es telefonszámon. 

140 éves az EMKE 
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület Maros 
megyei szervezete április 15-én, kedden 18 órai kez-
dettel ünnepi műsort tart a Kultúrpalota kistermében. 
Az erdélyi magyar közművelődés napja tiszteletére 
szervezett rendezvényen a 140 éve történt alapításra 
emlékeznek. Az ünnepség keretében sor kerül az 
EMKE országos elnöksége által adományozott kiváló 
közművelői oklevelek átadására.  

RENDEZVÉNY

Á P R I L I S

10 
CSÜTÖRTÖK

6:46 
20:03

17:38 
6:03

 A nappal hossza: 
19 óra 17 perc

Ma ZSOLT,  
holnap LEÓ, SZANISZLÓ napja 

Az év 100. napja, hátravan 265 nap

Isten éltesse!

Zápor lehetséges 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . . . 6 °C 
min.: . . . .  -2 °C

I D Ő J Á R Á S

LEÓ:  görög eredetű férfinév, a 
Leon rövidülése. Jelentése: orosz-
lán. 
SZANISZLÓ:  a szláv Stanislav 
férfinévből származik, jelentése: áll-
hatatosság, szilárdság + dicsőség. 

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 9.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,5115 lej

100 Ft 1,2172 lej
1 g arany 441,8413 lej

Virágvasárnapi vásár a Shopping Cityben 
A hét végén, péntektől vasárnapig Maros megyei termelők 
számára szerveznek vásárt Marosvásárhelyen a Shop-
ping City bevásárlóközpontban, a Carrefour bejáratánál. 
A helyi termelők részvétele az eseményen díjmentes. A 
megnyitóra pénteken, április 11-én 11 órakor kerül sor. A 
kezdeményezés egy kísérleti projekt része, amelynek 
célja, hogy a Carrefour hipermarketeken belül piacokat 
szervezzenek a helyi termelők számára, ezáltal közvetlen 
kapcsolatot biztosítva számukra a fogyasztókkal. Virág-
vasárnap hétvégéjén több mint 20 Maros megyei helyi ter-
melő tölti meg a teret standjával, akik helyi gasztronómiai 
termékeket kínálnak: hús- és tejtermékeket, zöldséget és 
gyümölcsöt, valamint péktermékeket és cukrászati 
ínyencségeket – tájékoztatott Vlad Macovei, az Agrointe-
ligenţa csoport elnöke.  

My Family Market 
Április 12-én, szombaton 9–16 óra között ismét megszer-
vezik a My Family Market  vásárt a marosvásárhelyi Tudor 
negyedi Gyémánt piacon, ahol a helyi termelők és kéz-
művesek meghívásos alapon vesznek részt. Az árusok 
ezúttal húsvétra hangolódva állították össze a vásári ter-
mékeiket. 

Versolvasó maraton a magyar költészet 
napján 

Április 11-én, pénteken a magyar költészet napján külön-
leges versolvasó maratont szervez József Attila születé-
sének 120. évfordulója alkalmából a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata. 10–18 óra kö-
zött a Nemzeti Színház nagytermének előcsarnokában a 
társulat színészei egymást felváltva folyamatosan olvas-
nak fel József Attila verseiből, és bárki csatlakozhat hoz-
zájuk – akár hallgatóként, akár felolvasóként. 

Húsvétra hangoló gyermeknap 
A marosvásárhelyi Gecse utcai református egyházközség 
az óvodás és 0–6. osztályos gyerekeknek vidám húsvéti 
gyereknapot szervez, ahol a húsvéti bibliai történettel, já-
tékokkal és kreatív kézműveskedéssel, búzafűtál készí-
tésével hangolódnak az ünnepre. Az eseményre április 
12-én, szombaton 10–13 óra között kerül sor a gyüleke-
zeti házban. A részvételi szándékot a bit.ly/4la68DE linken 
található táblázat kitöltésével kell jelezni, hogy minden 
résztvevő számára elegendő kelléket biztosíthassanak. 

Passió Marosvásárhelyen, a nyári 
színpadon 

Április 13-án, virágvasárnap 17 órától Jézus szenvedés-
történetét élheti át a marosvásárhelyi nyári színpad kö-
zönsége. Az évről évre megtekinthető misztériumjáték a 
Marosvásárhelyi Passió keresztény csoport, valamint a 
Keresztelő Szent János-plébánia szervezésében kerül 
idén is bemutatásra. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 
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naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Fussunk együtt Dalmáért –  
a mozgás öröme mindannyiunké! 

Marosvásárhely idén tavasszal nem csupán a sport, 
hanem az összefogás és a szeretet városa lesz. Április 27-
én, a Volkswagen Mureș HalfMarathon keretében tanárok, 
diákok, szülők és városlakók együtt állnak rajthoz, hogy 
egy különleges kislány, Máté Dalma-Noémi álmait segít-
senek valóra váltani.  

Dalma egy mosolygós, életvidám kislány, aki kerekes-
székhez kötve éli a mindennapjait – de ez nem akadályozza 
meg abban, hogy részt vegyen az iskolai programokban, 
és példát mutasson kitartásból, bátorságból. A félmarato-
non egy tanárnő fogja tolni a kerekesszékét, így Dalma is 
részese lehet ennek az emlékezetes sportélménynek. A 
futás célja nem csupán a célvonal elérése, hanem az is, 
hogy felhívja a figyelmet a fogyatékkal élő személyek 

helyzetére, és  hogy közösen tegyünk egy lépést az elfo-
gadóbb, nyitottabb társadalom felé.  

Az, aki szeretne konkrétan is segíteni, anyagi támoga-
tással járulhat hozzá Dalma orvosi kezeléseihez. Az ado-
mányokat az alábbi bankszámlára lehet eljuttatni: 

Asociația Zâmbetul lui Dalma 
Banca Transilvania 
IBAN: RO46BTRLRONBTRLRONCRT0524106901 
Bármilyen összeg óriási segítség, és hozzájárul ahhoz, 

hogy egy különleges kislány még több örömet és lehető-
séget élhessen meg. 

Legyél részese te is a csodának – fuss Dalmáért, fussunk 
együtt április 27-én a Volkswagen Mureș HalfMarathonon! 
(közlemény)  

Jótékonysági faültetések  
25 év  

a közösség jólétéért 
25 éve alakult meg a moz-

gássérülteket támogató maros-
vásárhelyi HIFA egyesület, 
amely azóta több közösségi, 
szociális programban is részt 
vett, segítve a rászorulóknak. 
A 25.  évforduló alkalmával 
környezetvédelmi akciót is tar-
tottak. Az egyesület tagjai áp-
rilis 8-án délelőtt az 1848.  út 
és Bodoni u. találkozásánál 
lévő Vályús kút feletti zöld-
övezeten 25 fát ültettek azzal a 
céllal, hogy érzékenyítsék a 
közösséget a fogyatékkal élő 
személyek problémái iránt, és 
tudatosítsák a környezetvéde-
lem fontosságát. Kezdeménye-
zésüket támogatta a 
Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal, a Fomco Group és 
a városi virágkertészet.  

A Mures Runners Mezőrücsön 
ültetett fát 

A Maros megyei kocogókat össze-
fogó egyesület, a Mures Runners tag-
jai április 5-én, szombaton 
Mezőrücsön szervezett jótékonysági 

faültetést, amelyen mintegy 150-en 
vettek részt. Az önkéntesek az Inter-
act, Interact Maris, Interact Renaste-
rea, a Mures Runners kluboktól 
jelentkeztek, hozzájuk csatlakoztak a 
marosvásárhelyi A. I. Cuza iskola I. B 
osztályának tanulói is. A községköz-

pont melletti domboldalon mintegy 
5000 akácfacsemetét ültettek. Az ese-
ményt támogatta a Mezőrücsi Polgár-
mesteri Hivatal és a Romsilva, 
valamint az Armos Service, amely fel-
ügyelt a jelenlevők biztonságára. 
(vajda)  

25 facsemetét ültettek a Kövesdombon       Fotó: HIFA
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Államelnök-választás  

Crin Antonescu bemutatta választási programját  
A jelenlegi bonyolult körülmények 
között Románia elnökének lenni 
küldetést jelent – jelentette ki szer-
dán Crin Antonescu, a kormánypár-
tok elnökjelöltje a választási 
programját bemutató bukaresti 
kampányrendezvényen.  

A politikus elmondta, hogy a májusi 
választások után Románia elnökére nem 
egy szokványos államfői mandátum vár, 
hanem egy küldetés, amit vállalni kell, 
hogy a román népnek olyan vezetője le-
gyen, amilyenre szüksége van. Kijelen-
tette, hogy Romániának 
„nemzetvezetőre” van szüksége ebben 
az egyre bonyolultabb nemzetközi kör-
nyezetben. A Románia, előre! választási 
szövetség elnökjelöltje szerdán mutatta 
be elnökjelölti programját a fővárosban, 
több mint ezer résztvevő előtt. A rendez-
vényen jelen volt többek között Ilie Bo-
lojan ügyvivő államelnök, valamint a 
koalíciós pártok vezetői – Marcel Cio-
lacu, Cătălin Predoiu és Kelemen Hunor.  

Ilie Bolojan kijelentette, Románia el-
nökének három fontos tulajdonsággal 
kell rendelkeznie: bölcsességgel, együtt-
működési készséggel és becsületesség-
gel, és meggyőződése szerint Crin 
Antonescu, a Románia, előre választási 

szövetség jelöltje pont ilyen államfő 
lenne. Bolojan a Crin Antonescu válasz-
tási programját bemutató szerdai kam-
pányrendezvényen kijelentette: egyrészt 
ügyvivő államelnöki, másrészt egyszerű 
állampolgári minőségében vesz részt az 
eseményen. Kifejtette: azon két hónap 
alatt, amióta az államelnöki tisztséget 
betölti, megértette, hogy az ország elnö-
kének három fontos tulajdonságra van 
szüksége. Egyrészt bölcsnek kell lennie, 
hogy méltósággal képviselhesse Romá-
niát nemzetközi szinten, növelve az or-
szág iránti tiszteletet és bizalmat. 

Másrészt szüksége van együttműködési 
készségre, hogy az elnöki hivatal, a kor-
mány és a parlament közötti jó együtt-
működés megteremtse a körülményeket 
a reformokhoz, a fejlődéshez. Ugyanak-
kor becsületes embernek kell lennie, aki 
valóban tiszteli a romániaiakat, képes 
visszaállítani az intézményekbe vetett bi-
zalmat és korlátozni a társadalmi meg-
osztottságot – fogalmazott Bolojan. 
Rámutatott ugyanakkor, hogy egyszerű 
állampolgárként bízik Crin Antonescu-
ban, abban, hogy ő pont ilyen elnök 
lenne. (Agerpres) 

Lasconi kontra Dan Nicuşor  
A Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) vezetőtestülete csütörtökre 
összehívta a párt politikai bizottságának ülését, hogy megszavazza Nicușor 
Dan független elnökjelölt támogatását, mivel kevés szavazatot kapna. 
Ennek ellenére Elena Lasconi nem mond le jelöltségéről.  

 Dominic Fritz, az USR alelnöke ki-
jelentette, szerinte világossá vált, hogy a 
párt elnökjelöltje, Elena Lasconi nem 
fog bejutni a második fordulóba. Ezért, 
„figyelembe véve az országra leselkedő 
valós veszélyt”, összehívták az USR po-
litikai bizottságát, hogy Nicușor Dan tá-
mogatásáról döntsön. „Az ország iránti 
felelősséget helyezzük előtérbe, még 
akkor is, ha ez rövid távon fájdalmas 
döntés a párt számára” – jelentette ki Do-
minic Fritz. A szerdai ülésen az USR ve-
zetőtestületének 22 tagja szavazott a 
független elnökjelölt támogatására, és 
ketten ellene. Egyikük Elena Lasconi 
pártelnök volt. „Sajnos ő nem akar visz-
szalépni, és mi nem fogjuk tudni támo-
gatni. A mi felkérésünk az, hogy 
támogassuk Nicușor Dant” – mondta 
Lasconiról a temesvári polgármester. 
Fritz szerint ezt a döntést azokra a fel-
mérésekre alapozták, amelyek szerint 
fennáll a veszélye annak, hogy George 
Simion és Victor Ponta jut be a második 
fordulóba. Elmondta, hogy ezt az ered-

ményt vetíti előre az USR által megren-
delt legfrissebb közvélemény-kutatás is. 
Eszerint Nicușor Dan az első fordulóban 
a harmadik helyen végezne, valamivel 
Victor Ponta mögött, Elena Lasconi 
pedig a szavazatoknak mindössze négy-
öt százalékát szerezné meg. 

Elena Lasconi, a Mentsétek Meg Ro-
mániát Szövetség (USR) elnöke „oppor-
tunista árulóknak” nevezte azokat a 
párttársait, akik Nicușor Dan független 
államfőjelölt támogatásáról döntöttek a 
vezetőtestület szerdai ülésén. A pártszék-
házban tartott sajtótájékoztatóján az 
elnök leszögezte, az alakulat alapszabá-
lya értelmében az USR államfőjelöltjéről 
nem a párt vezetőtestülete, hanem a 
kongresszus hivatott dönteni. „Ne felejt-
sük el, hogy a kongresszusi küldöttek 
94-95 százaléka tavaly az én elnökjelölt-
ségemet támogatta” – fogalmazott, majd 
azt is leszögezte, nem fog visszalépni a 
választástól, folytatja a küzdelmet, mert 
továbbra is hisz az USR által vallott ér-
tékekben és elvekben. 

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök sze-
rint rendkívül fura, hogy egy párt meg-
vonja a politikai támogatást a saját 
jelöltjétől. A Románia, előre! államfője-
löltjének, Crin Antonescunak a válasz-
tási programját bemutató szerdai 
kampányrendezvényen az újságírók a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) bejelentésére reagáltatták Kele-
ment, miszerint a párt Nicușor Dan füg-
getlen elnökjelöltet fogja támogatni a 
májusi választáson. „Ez összebonyolít-
hat mindent az USR számára. Van egy 
jelölted, akitől megvonod a támogatást. 
Rendkívül fura helyzet” – fogalmazott 
az RMDSZ elnöke. 

Victor Ponta független államfőjelölt 
szerdán azt nyilatkozta, hogy „a rendszer 
ismét aktiválta magát”, és az USR-n be-
lüli „eszközeivel” kiszorítja Elena Las-
conit az elnöki tisztségért zajló 
versenyből. A politikus a Facebook-ol-
dalán közzétett videóüzenetében azt 
mondta, szerinte „a rendszer” most arra 
fog törekedni, hogy a koalíciós pártok je-
löltje, Crin Antonescu „rendezzen el 
mindent, és lopjanak szavazatokat 
Nicușor Dan számára.” (Agerpres-hír-
összefoglaló)  

Télies marad az időjárás 
A meteorológusok előrejelzései szerint a hét vé-
géig országszerte rendkívül alacsony hőmérsékleti 
értékek várhatók, egyes térségekben pedig hóta-
karó is kialakulhat. A prognózis szerint szerda 10 
órától pénteken 21 óráig a hideget ködképződés, 
talaj menti fagyok, a szél élénkülése és vegyes hal-
mazállapotú csapadék kíséri. A nappali csúcshő-
mérsékletek átlaga 2 és 12 fok, az éjszakai 
minimumoké mínusz 7 és 4 fok között alakul, Er-
dély keleti megyéiben mínusz 10 fokra is lehűlhet 
a levegő. A hegyekben, illetve az ország központi, 
északi és északkeleti részén havazásra is számí-
tani lehet, máshol vegyes halmazállapotú csapa-
dékra van kilátás. A szél sebessége országszerte 
eléri a 45-55 kilométert óránként. Az Országos Me-
teorológiai Intézet sárga jelzésű figyelmeztető elő-
rejelzése szerint csütörtökön erősödik a szél, a 
hegyekben hóviharok és havazás várható. A lég-
mozgás sebessége országszerte eléri az 50-70 
km/órát, 1700 méter fölött pedig a 75-85 km/órát. 
A Keleti-Kárpátok nagy részén és helyenként az 
Erdélyi-szigethegységben hóviharok várhatók. Má-
ramarosban, Erdélyben és Moldvában, valamint az 
esti órákban helyenként Kelet-Munténiában és 
Dobrudzsában havazásra és átmenetileg havas 
esőre is számítani lehet. A hegyekben 10-20 cen-
timéteres, Erdély keleti és déli részén, illetve he-
lyenként Moldvában 5-10 centiméteres hóréteg 
alakul ki. (Agerpres) 

Folytatódik a számítógép-vásárlási 
program  

 Az oktatási minisztérium szerdán bejelentette, 
hogy idén is folytatódik az Euro200 elnevezésű 
számítógép-vásárlási program. Közleményében az 
intézmény emlékeztetett arra, hogy a program ke-
retében az állam 200 eurónak megfelelő lejösszeg-
gel támogatja az iskolások és a 26 évesnél 
fiatalabb egyetemi hallgatók számítógép-vásárlá-
sát. A támogatás május 16-ig igényelhető. Az ok-
tatási minisztérium legkésőbb június 20-án teszi 
közzé a kedvezményezettek listáját, amelyet június 
27-én valamennyi iskolában kifüggesztenek. Óvni 
július 1–4. között lehet, a végső listát július 14-én 
teszik közzé. (Agerpres)  

Repülőgép-alkatrészt gyártó új vállalat 
Romániában 

Új gyárat nyit Romániában egy német vállalat – je-
lentette be Marcel Ciolacu a kabinet szerdai ülésé-
nek elején. A kormányfő szerint az üzemben 
utasszállító repülőgépekhez fognak alkatrészeket 
gyártani. Mint fogalmazott, a bonyolult nemzetközi 
gazdasági helyzet ellenére Románia képes fontos 
befektetőket vonzani. Az új beruházó egy német 
konszern, a repüléstechnikai gigavállalatoknak a 
beszállítója. „Az új üzemben utasszállító repülőgé-
pek alkatrészeit fogják gyártani, és azért választot-
ták Romániát, mert kelet és nyugat között 
stratégiai helyen fekszik, valamint kiváló hozzáfé-
rést biztosít a beszállítókhoz és a képzett munka-
erőhöz” – mondta Ciolacu.  

Meghirdették az Erősödő diaszpóra 
programot 

Közzétették szerdán az Erősödő diaszpóra prog-
ram felhívását, amelyre május 5-ig nyújthatnak be 
pályázatot a diaszpóra magyar szervezetei. Az 
idén 500 millió forinttal támogatja a kormány a di-
aszpórában működő magyar szervezetek működé-
sét, fejlesztését, eszközbeszerzését, valamint 
programjaik és rendezvényeik megvalósítását. A 
felhívás részletei a www.kulhonimagyarok.hu és a 
bgazrt.hu weboldalakon olvashatóak. Nacsa Lő-
rinc, a Miniszterelnökség nemzetpolitikáért felelős 
államtitkára hangsúlyozta, hogy a magyar nemzet 
a diaszpóra magyarságával együtt alkot egy egé-
szet, és 2010 óta kiemelt figyelem irányul a magyar 
diaszpóraközösségek megtartására és megerősí-
tésére. Kifejtette, hogy a Kőrösi Csoma Sándor-
programban például ösztöndíjasok teljesítenek 
szolgálatot a diaszpóra magyar szigetein, és idén 
is megvalósulnak a gyermekeknek és fiataloknak 
szóló nyári táborok, valamint a hét második felé-
ben most Budapesten fogadják több mint 100 in-
tézmény oktatóit a világ minden tájáról a 8. Hétvégi 
magyar iskolák találkozóján. Az Erősödő diszpóra 
programra péntektől lehet pályázni. (MTI) 

 Vajda György  

Éberék nem alszanak. Azért vannak, 
hogy figyeljenek, megfigyeljenek, súg-
janak, besúgjanak, kisúgjanak, kirúg-
janak, berúgjanak, beléd rúgjanak. Ősi 
mesterség. Már az ókoriak is kitalál-
ták. Álruhás kalandorok vegyültek el a 
tömegbe, hogy a hatalmasoknak jelent-
senek. Krisztus óta júdáskodnak azok, 
akik tallérokért informálnak, félretájé-
koztatnak, félrevezetnek, számítanak s 
ámítanak, gyanítanak, gyanúsítgatnak, 
fülelnek, fejelnek, könyökölnek, tüle-
kednek, s alamizsnáért esedeznek. Ha-
szonleső hasznosai a hatalomnak. 
Kortalanok, arctalanok és arcátlanok, 
álarcosok, néha álharcosok. Közöttünk 
vannak, járnak-kelnek, elkelnek, hírt 
keltenek, híresztelnek, s néha híresek 
lesznek. Feltűnnek, eltűnnek, felszívód-
nak, elszívódnak, vért szívnak szívtele-

nül. Írnak, leírnak, felírnak, aláírnak 
és kiírnak, kiirtanának, ha nem vagy 
közéjük való, csak alábbvaló. Ismeret-
lenül is félelmetesek, félnek és félte- 
nek – a mások hatalmát –, aláásnak, 
kiásnak és elásnak, csak hogy ne lás-
sanak. Emberből vannak, emberséget 
szimulálva simulnak, hogy aztán em-
bertelenül rád csapjanak, hogy elárul-
janak, áruljanak, kiárusítsanak, 
kiadjanak. Voltak, vannak, lesznek. Ott 
vannak a mezőn, az utcán, a szobában, 
a csillárban, a fűtőtest alatt, a bőrönd-
ben, a bőrödben, s ha kell, a zsigereid-
ben. Hogy érezd, nem vagy egyedül, 
valaki mindig vigyáz rád, óv, szemét 
rajtad tartja, szimatol, kiszimatol, 
megszagol, rád lehel, leköp, megaláz, 
beléd rúg, ha kell. Mert vagy, ott vagy, 
kicsi vagy, és nem hatalmas, s ne fe-
ledd, hogy feletted vannak, melletted 

kevesebben, s alattad már senki. De ők 
évszázadokon át rendületlenül szolgál-
ják a rendet, a rendszert az ideológiát 
és az ideát, mert kellenek, nélkülözhe-
tetlenek, nélkülük nincsenek lehetetle-
nek és véletlenek. Lesznek jelentések, 
jegyzőkönyvek, oral history, tények és 
tévhitek, bizonyítékok és hamis tanú-
vallomások, vallomások és állomások, 
sokakat sokkoló dokumentumok. 
Perek, pereskedések és perlekedések, 
pergő mozgás az élet mókuskerekén. 
Hogy aztán kereket oldjanak máshol, 
máskor, másnál más indokkal figyelje-
nek, megfigyeljenek… 

Epilógus: egy elöljáró háza előtt na-
pokig dekkolt egy autó. Gyanúsan so-
káig, egyazon helyen. Kiderült: éberék 
figyeltek, megfigyeltek…  

A kukkolók diadalmaskodtak, mert 
ők azért vannak. 

AKTUÁLIS A kukkolók diadala 



Sebestyén Mihály 

Kilenc hónap leforgása alatt 
kétszer is Velencébe utaztunk. Az 
olvasó tisztában van vele, hogy 
nem hivatali kötelességünket telje-
sítettük, nem is valamilyen megha-
tározott céllal és üzleti tervvel 
érkeztünk a lagúnák városába, nem 
szándékoztunk gondolát vásárolni, 
hogy majd azzal közlekedjünk és 
hordozzunk nászutasokat a Poklos-
patakon vagy a Holtágban. Külön-
ben is egy sima paraszti 
csatorna-csatangolás a gondolán 
bizony nem olcsó, állítólag az idén 
a tarifák már a száz eurót nyaldos-
sák vidáman. Nem is láttunk a 
hosszú csónakokba beszállni, csak 
távolkeleti turistákat vagy gazdag-
nak tűnő aggokat. És láttunk 
munka nélkül ácsorgó csíkos tri-
kós, szalmakalapos, izmos csávó-
kat partra vetve, mert esett az eső, 
és esőben nem megy a gondolázás. 
Zenészek szerint a gordonkázás 
sem. Petőfi is írta, hogy egy gon-
dola bánt engemet. 

Ehelyett gyakorta vettük 
igénybe a vaporettót, azaz a vízi-
buszt, amely minden fontosabb lát-

nivalónál kikötött, bejárhattad vele 
a canalékat és canalettókat. Ha ad-
hatok tanácsot annak, aki látni sze-
retné a legszebb part menti 
házakat, fantasztikus palotákat, 
templomokat, eljutni Muranóba 
vagy Buranóba, a Szent György-
szigetre, az szálljon bátran kisha-
jóra. Az egyik legjobb útvonalat az 
1-es vízibusz járja be, amely a Ca-
nale Grandén cikcakkban haladva 
felkeresi a Szent Márk teret és a Ri-
altót, eljut az Aranyházhoz, a túl-
parti impozáns Mária-templomig 
és a Piazzale Romához, ahol a vo-
nattal, repülővel érkező leszáll az 
autóbuszról, mely behozta Velen-
cébe, és megkezdi a város módsze-
res vagy rendszertelen ámu- 
lását-bámulását. A vaporetto elő-
nye, hogy bárhová ülsz, jól látható 
a környező látvány, minden, fény-
képezhetsz rogyásig, ugyanis elég 
lassan halad a motoros. 

Az idén ázsiai turistáktól hem-
zsegett a teljes látványközpont.  

Feleségem, a világutazó (ő 
ugyanis már járt Albániában és 
Észak-Macedóniában is, sőt Tori-
nóba is bekukkintott) kitűnő helyen, 

a Piazza San Marco közelében fog-
lalt szállást. Ezért aztán reggel és 
este a Doge-palotával találkoztunk, 
a Sóhajok hídját nézhettük a színén 
és visszáján, a szárnyas oroszlánt 
figyelhettük esőben, napsütésben, 
és a székesegyház csipkézetén 
csügghettünk órákig. A téren, me-
lyet rendszerint elönt a dagály, ez-
úttal arra készültek, hogy nagyobb 
árhullám lepi el a várost, ezért sok-
felé már letették a pallókat, ame-
lyek  fémlábakon álltak – azokon 
kitűnő ülés esett. Nem kellett (kel-
lett?!!!) beülni egy méregdrága 
élőzenés vendéglőbe, egy méreg-
erős kávéra (ristretto), ha meg sze-
rettél volna pihenni. 

Rábíztuk magunkat a műholdas 
utasvezérlőre, így találtunk rá szál-
lásunkra, így kaptuk meg az utat a 
Teatro alla Fenice  operaházhoz, 
amelyről az útikönyv bölcsen meg-
jegyzi, hogy a Szent Márkus terétől 
alig pár lépésre nyugszik. Ám azt a 
pár lépést kell csak jó irányba meg-
tenni, és tényleg ott van a központ-
ban. Az operaházban fényképezni 
tilos, vegyél képeslapot vagy szíd 
magadba a látványt, amikor végre 

megtalálod az egyetlen őrzött és 
nyitva tartott páholyt. Hatalmas 
nézőtér, több emeletnyi páholysor, 
ahogy az olasz operához illik, 
tágas színpad, ahol éppen próba 
folyt. Valószínűleg attól tartottak, 
hogy lekottázzuk a rendezést, és 
aztán itthon színpadra állítjuk kí-
sérleti előadásként – feliratos pan-
tomimjáték gyanánt. 

Ugyancsak a dzsipiesz vezetett, 
amikor nagy bőszen – gyakorlati 
helyismeret nélkül, rossz vízibuszra 
szállva csak a Rialtóig hozott a 
közjárgány – azt gondoltuk, hogy a 
csatorna mentén eljutunk a már 
sokszor említett térig, ahol a neve-
zetes Danielli hotel mögött álldo-
gál a mi szállodánk. Mondanom 
sem kell, a csatorna mentén nem 
lehet elgyalogolni, ugyanis egyes 
régi háztulajdonosok, nem gon-
dolva az eltikkadt vándorra, egé-
szen vízpartig, a magánkikötőig 
építették ki palazzójukat. Szabályo-
san eltévedünk. Egyszerűen feled-
tük, hogy a fő vízi útvonal hatalmas 
S-et ír le, és mikor rápillantottam 
másnap a térképre, látnom kellett, 
hogy a keresett célpont a híddal 

légvonalban szemben fekszik. Sze-
rencsére egy joviális fényképész 
bácsi útba igazított. 

Apró kis éttermek és szuvenír-
boltok váltogatták egymást környé-
künkön a Castello negyedben. 
Minden szabályszerű volt és na-
gyon velencés. A hidak nagyon pú-
posak, hogy áthaladhasson a fizető 
japán a gondolával alatta, az utcák 
útvesztője megtanulhatatlan, zeg-
zugos, szűk, árnyas, árkádos, alá-
búvós, a reneszánsz templomokban 
barokk zene szól, és remekművek az 
oltáron, a híres velencei festőiskola 
jelesei fogadnak a Ca’ d’Oróban. 
Amúgy a tenger zöld-barna-kékes, 
esik az eső, és rögtön ott terem 
előtted egy élelmes esernyőárus, a 
hívogató emberek nem agresszívek, 
midőn elhaladsz a pompáson terí-
tett kinti asztalok és kiplakátozott 
étlapok mellett, reggel hangosak, 
csattog a köveken a mozgóárusok 
látványszekere, rajta az elmarad-
hatatlan sapkák, sálak, pólók és ké-
peslapok, piktogramok, maszkok, 
bábuk, üvegfigurák, hűtőmágne-
sek, vicik és vacak Venezia Italia 
felirattal. 

Minden a felszín. Odalenn a 
mélyben ismeretlen erők dolgoz-
nak. 

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ
Velencében

Szováta a legjobb gyógyfürdő 
kategóriában szerezte meg a leg-
több szavazatot, és további tíz ver-
senytársa között olyanokat is 
találunk, mint Félixfürdő, Techir- 
ghiol vagy Vatra Dornei. Erdélyből 
Kolibica, Sinaia, Törcsvár, Tasnád 
és Kovászna is pályázott erre a 
címre. 

A díjat büszkén, örömmel jelen-
tette be közösségi oldalán Fülöp 
László Zsolt polgármester is. „Ez a 
rangos elismerés nem csupán váro-
sunk páratlan természeti adottságait 
ismeri el, hanem azt a közös munkát 
is, amelyet az elmúlt években ön-
kormányzatunk, helyi vállalkozó-
ink, civil szervezeteink és a 
szovátaiak együtt végeztek a város 
fejlesztéséért és vonzerejének növe-
léséért. Továbbra is azon fogunk 
dolgozni, hogy Szováta méltón kép-
viselje térségünket és országunkat a 
hazai és nemzetközi turizmus térké-
pén” – írta az elöljáró, hozzátéve: 
„Köszönöm minden kollégámnak, 
partnerünknek és minden lakosnak, 
aki hozzájárult ehhez a sikerhez. Ez 
a díj mindannyiunké!” 

Tavaly Szováta ugyanezen a ver-
senyen harmadik helyet ért el a tu-
risztikai települések sorában, míg 
decemberben a SPA Világszervezet 
(World SPA Organization) fővéd-
nöksége alatt rendezett Termalia 
rendezvényen (a hazai vendéglátó-
ipar wellnesságazata befektetőinek, 
tulajdonosainak és szolgáltatóinak 

éves összegző eseménye – a szerző 
megjegyzése) egymást követően 
harmadszor is Szovátát mint telepü-
lést a legjobb hazai egészségturisz-
tikai úticélként ismerték el. 
Ugyanakkor a gyógyászati kategó-
riában a fürdőváros akkor további 
két díjjal is büszkélkedhetett: a 
2023-ban megnyitott Hotel Crystal 
Wellness&SPA a gyógyászati régió-
ban működő legjobb szabadidős és 
üzleti szállodának kijáró elismerést 
vehette át, míg az Ensana szovátai 
csoportja kapta meg a legjobb hazai 
gyógyászati szállodaláncnak járó 
díjat.  

Amúgy az év turisztikai cél-
pontja versenyben idén az inspiráló 
városok közül Nagyvárad, a mesés 

falvak közül Torockó, a szórakozás, 
kaland kategóriában ismét a barca-
rozsnyói Dino Park kapta a legtöbb 
szavazatot (itt a tavalyi győztes szé-
kelyudvarhelyi Erdély Mini Park 
ezúttal csak második helyet érte el), 
a legjobb népszerűsítésért a Via 
Transilvanica utat nevesítették 
(amelynek része Szováta is), a kul-
túra és nevelés terén a szebeni Astra 
múzeum volt a legnépszerűbb, a 
szállodák közül a legtöbb szavaza-
tot a mamaiai Malibu kapta, míg a 
mesés tájak között a Duna-delta 
kapta a legtöbb pontot, amely Tul-
cea megyével együtt a verseny 
nagydíját is megszerezte. Az év me-
gyéje elismerést Szeben és Brassó 
kapta egyenlő pontszámmal.  

Az idei pontvadászatban 76 tu-
risztikai célpont került a verseny 
döntőjébe, az elbírálás összetett 
szempontok alapján történt, mint a 
közönségszavazás, a szociológiai 
felmérés alapján történő brandmé-
rés, valamint a települések építé-
szeti és településrendészeti elem- 
zése. Dragoș Anastasiu, a zsűri el-
nöke a keddi gálán kiemelte: egyre 
több település elmozdult a lehetősé-
gektől a siker irányába, s ez a jövő-
képnek, valamint a helyi 
közigazgatás és a magánszektor kö-
zötti együttműködésnek is köszön-
hető. Már nem csak szép helyekről, 
hanem fenntartható tapasztalatokról 
és partnerségekről van szó ott, ahol 
a közösség a jövőben gondolkodik 
– hangsúlyozta a grémium elnöke. 

Élen a gyógyturizmusban 
(Folytatás az 1. oldalról)

Kedden este vehették át a díjazottak az elismeréseket, köztük Szováta is  Fotó: Visit Sovata 
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Nemcsak a gyógyászat, hanem a kultúra is sok érdeklődőt csal a fürdőtelepre   
Fotó: Gligor Róbert László (archív)

A medvék elriasztják  
a hegyvidéki üdülőhelyekről  

a turistákat  

A medvék elriasztják a hegyvidéki üdülőhelyekről a turistákat, 
és az emberek már táborokba sem merik elengedni a gyerekei-
ket – jelentette ki szerdán az Agerpresnek a Brassópojánai Tu-
risztikai Munkáltatók Szövetségének elnöke. 

Roxana Cojocea elmondta, hogy a medvék egyre sűrűbben és egyre 
nagyobb számban jelennek meg az emberek közelében, és a helyzet vál-
ságosra fordult, veszélyeztetve a nyári turisztikai szezont. Közlése sze-
rint erre még a miniszterelnököt is figyelmeztette levelében. „Nem 
javasolhatok megoldásokat, de kötelességem ismét megkongatni a vész-
harangot, és ráébreszteni a hatóságokat arra, hogy a tizenkettedik órában 
vagyunk” – magyarázta. A turisztikai vállalkozó beszámolója szerint az 
utóbbi időben egyre több szülő kérdezi meg tőle, hogy biztonságos-e 
táborba küldeni a gyermekeit Brassó környékére, ő pedig nem válaszol-
hatja azt az anyukáknak, hogy készüljenek a táborba medveriasztó 
sprayjel. Emlékeztetett, hogy egy nagyvad még a predeali Salvamont 
vezetőjére is rátámadt, és súlyosan megsebesítette. Roxana Cojocea el-
mondta azt is, hogy Brassópojánán a predealihoz hasonló súlyos med-
vetámadás nem történt, de az már előfordult, hogy a medvék elől 
menekülő turisták futás közben elestek és megsérültek. „Ismétlem, én 
nem tudok megoldásokat javasolni a hatóságoknak. De tenniük kell va-
lamit, különben hegyvidéki turizmus nélkül maradunk” – jelentette ki. 
(Agerpres)  

Megjelent az Erdélyi Gyopár 
legfrissebb lapszáma

Különleges, színhiányos tarka sáfrány ékesíti az Erdélyi Gyopár idei 
második lapszámát. Nyisztor Miklós fotója a tavaszról hoz hírt, és  nem 
marad el a hegymászó nőkről szóló vezércikk mellől Bajna György nő-
napi köszöntője sem. Ebben az időszakban a folyóirat hasábjain már 
helyet kapnak az EKE-vándortábori csalogatók, a tervezett túrák ajánlói 
a legnagyobb turistatalálkozóra, melynek bázisa Tusnádfürdő lesz, ér-
demes készülni.  

A közelmúltból az EKE-osztályok híreit hozza a lap, fejet hajt Bar-
kász Gábor és Dukrét Géza előtt, távolabbra tekintve vissza, székely 
történetek és históriák elevenednek meg száz év távlatából.  

Az írók természetjárásra, honismeretre, környezetvédelemre buzdí-
tanak ezúttal is, így Kenyeres Oszkár Szépségesen szomorú tájak az is-
meretlenség homályában címmel biztat útnak indulásra, 
gombakeresésre ösztökél Bélfenyéri Gábor, és reményre ad okot az a 
csapat, amely töredékeket változtat egésszé, meghosszabbítva épületek 
életét. A Gyopár új számában a következő cikkek olvashatók: – A nők 
és a hegymászás, Szépségesen szomorú tájak az ismeretlenség homá-
lyában, Zarándokkézfogás a Határkő felett, Természetvédelem a Milvus 
Csoporttal, Rovaniemi, a sarkvidéki kapu, A Duna-delta, az ország leg-
keletibb pontja.  

A tartalom többi része legyen meglepetés, kedves olvasó, mindaddig, 
amíg fel nem lapozza a színes-míves folyóiratot, mely az EKE-tagszer-
vezetektől szerezhető be, vagy előfizethető az elofizetes@eke.ro címen.  



A Netflix sikersorozata, a Kamaszok ismét a figyelem középpontjába állította a szülő és gyerek közti 
kommunikáció problémáját, azt, hogy miért nem értjük kamaszodó gyerekeink „kódrendszerét”, mi 
történik a gyerekkel az online térben olyankor, amikor a szülő gyanútlanul azt gondolja, biztonságban 
van a szobájában, hol siklik félre a családi párbeszéd, illetve hogyan futnak zátonyra a jónak gondolt 
nevelési elveink. A Mentsétek Meg a Gyermekeket szervezet napokban közzétett felmérése szerint a 
megkérdezett gyerekek közel fele naponta több mint hat órát tölt az online térben, zömében a kö-
zösségi médiában, és sajnos a tapasztalat az, hogy már a tíz év alatti gyerekek is jelen vannak ezeken 
a platformokon. 

Menyhárt Borbála 

Ha elmaradnak a lájkok 
A közösségi média használata 

már a nyolc év alatti korosztály kö-
rében is egyre elterjedtebb. A mai 
gyerekek egy olyan digitális térben 
nőnek fel, ahol a láthatóság, népsze-
rűség és tökéletesség tűnik az 
egyetlen elfogadott normának. Na-
ponta több mint hat órát töltenek 
online, leggyakrabban a közösségi 
médiában, ahol állandóan ki vannak 
téve az összehasonlítás, a megfele-
lési kényszer és a felszínes megerő-
sítések nyomásának. E tér azonban 
nemcsak lehetőséget ad, hanem sú-
lyos lelki terheket is ró gyerme- 
kekre és fiatalokra – világít rá köz-
leményében a Mentsétek Meg a 

Gyermekeket szervezet. A fiatalok 
sokszor érzik magukat láthatatlan-
nak, értéktelennek, ha nem kapnak 
elég lájkot, vagy ha nem tudnak 
megfelelni a tökéletesség illúzióját 
keltő tartalmaknak. A gyermekek 
önértékelését ma már egyre inkább 
a digitális visszajelzések alakítják. 
Ennek pedig következménye lehet: 
az önkép torzulása, szorongás, el-
szigetelődés, vagy akár komoly 
mentális problémákhoz is vezethet. 
A szervezet szerint minden harma-
dik gyermek, aki pszichológiai  
tanácsadás végett fordult a pszicho-
lógusaikhoz, szorongással küzdött, 
ez az arány pedig a serdülők köré-
ben már meghaladja az 50%-ot, és 
nem ritkák az öngyilkossági kísér-
letek sem. A felmérés során 15 éves 
fiatalok ismerték el, hogy ha posz-

tolnak valamit, és nem kapnak rá 
reakciókat, elkezdenek félni, nem 
tudják, mi történik, hibáztak-e vala-
mit, hogy elmaradnak a lájkok. 
Attól is tartanak, hogy esetleg kibe-
szélik őket a hátuk mögött, emiatt 
egyre magányosabbnak érzik ma-
gukat. 

A problémát tovább súlyosbítja, 
hogy a szülők gyakran sem fizikai-
lag, sem érzelmileg nincsenek jelen 
ebben a digitális világban. Sokuk 
nem érti, mit csinál a gyermeke a te-
lefonján, és nem tudja, hogyan 
kezdjen beszélgetést erről. 

Mi van az ártalmatlannak tűnő 
emojik mögött? 

A Mentsétek Meg a Gyermek-
eket romániai szervezetének 2025-
ös tanulmánya szerint a gyerekek 
közel fele (48,3%) naponta több 
mint 6 órát tölt a digitális térben, 
ennek nagy részét a közösségi mé-
diában, ahol túlságosan sok inger 
éri őket, illetve nyomást és olykor 
elutasítást tapasztalnak. A szervezet 
2023-as felmérésében a tinédzserek 
arról számoltak be, hogy a közös-
ségi média segít az értékeik, az ér-
deklődési körük megerősítésében, 
és mint kiderült, a tartalomkészítők, 
influenszerek egyre nagyobb hatás-
sal vannak rájuk. A gyerekek érzel-
mileg nincsenek felkészülve erre a 
rengeteg ingerre, az online térben 
lévő erőszakra és mások „tökéletes” 
életének a látványára, így gyakran 
érzik magukat alkalmatlannak, lát-
hatatlannak vagy kirekesztettnek – 
figyelmeztetnek a szervezet szak-
emberei. A Netflix Kamaszok című 
minisorozata kiválóan rávilágít arra, 
hogy a közösségi média használata 
komoly kockázati tényezőt jelent a 
serdülők mentális egészségére. 
Ennek következményei a figyelem-
zavar, az alvászavarok, a társas el-
szigetelődés, a csökkent önér- 
tékelés, és sajnos gyakori, hogy a 
szülők számára túl későn válik 
egyértelművé, hogy szakember se-
gítségére van szükség. A közösségi 
médiában a gyerekek könnyen mér-
gező közösségekbe, szélsőséges 
csoportokba vagy felelőtlen influ-
enszerek oldalaira keveredhetnek, 
ahol a szülők nincsenek jelen. Úgy 
érzik, végre tartoznak valahová, de 
ott könnyű prédává válnak. A digi-
tális nyelv, az emojik, amit az on-
line térben használnak, általában 
idegenek a szülők számára, például 
a béka, a dinamitrúd vagy a fekete 

szív emojik csak látszólag ártalmat-
lanok, valójában azonban a radika-
lizálódás, a nőgyűlölet jelei vagy 
éppen öngyilkossági gondolatokra 
is ösztönöznek. 

5–10 évesek a közösségi 
oldalakon 

A Mentsétek Meg a Gyermek-
eket 2025-ös felmérése szerint már 
az 5–10 éves korosztálynál is elő-
fordul a közösségi média haszná-
lata, holott 2019-ben még a 9 évnél 
kisebb gyerekeknél ez nem volt jel-
lemző. A felmérés során tízből négy 
gyermek számolt be arról, hogy 
megsértették vagy bántó üzeneteket 
kapott az interneten – ez az arány 
emelkedett a 2021-es és 2024-es 
adatokhoz képest is. A gyermekek 
48,3%-a naponta több mint hat órát 
tölt online, ennek nagy részét a kö-
zösségi médiában. A gyermekek 
66–84%-a ismerte el, hogy posztolt 
valamilyen tartalmat az interneten 
az elmúlt évben. A legkevesebben a 
közösségi médiában (66%), őket 
követik az online játékokban 
(69%), a privát üzenetekben (81%) 
és a csoportos fórumokon vagy 
platformokon (84%) posztolók. A 
személyes adatok megosztásának 
legnagyobb kockázata a privát üze-
netekben rejlik, ahol a lányok jóval 
gyakrabban adtak ki magukról ilyen 
információkat, mint a fiúk – derül 
ki a Mentsétek Meg a Gyermekeket 
szervezet 2023-as kutatásából, 
melynek címe A fiatalok viselke-
dése a közösségi médiában. A szü-
lők jelentős része (75%) szerint a 
legnagyobb aggodalomra az ad 
okot, hogy a gyermekeikkel nem 
megfelelő tartalmak jönnek szembe 
az interneten, vagy ismeretlen sze-
mélyekkel kerülhetnek kapcsolatba 
(70%). Emellett 59%-uk attól tart, 
hogy gyermekeik online bűncselek-
mények áldozatává válhatnak. A 
szülők 32%-a állította, hogy gyer-
meke TikTokot használ, 21%-a Ins-
tagramot, 19%-a Facebookot és 
17%-a Snapchatet. 

Ne a közösségi média váljon 
szülővé és mércévé! 

A szervezet szakemberei szerint 
a gyermekek és serdülők – olykor 
visszahúzódó, máskor ingerlékeny 
– viselkedése mögött egy olyan va-
lóság húzódik meg, amelyet a szü-
lők gyakran nehezen értenek meg: 
egy digitális világ, amely állandó 
jelenlétet, aktivitást, boldogságot, 
népszerűséget, tökéletességet köve-
tel. Nem szabad hibázni, nem lehet 
szünetet tartani a posztolásban vagy 
a reakciókban, mert a következ-
mény a kirekesztés vagy a csendben 
történő kizárás lehet. A közösségi 
médiában, ahol a fiatalok naponta 
több mint 6 órát töltenek, állandó 
nyomás nehezedik rájuk: másokhoz 
vagy irreális szépségideálokhoz ha-

sonlítják magukat, keresik a lájkok 
általi megerősítést, és próbálják el-
fedni a hibáikat különféle szűrők-
kel. A közösségi média túl korai 
használata kedvezőtlen hatással van 
a gyerekek pszichés fejlődésére, az 
ott kapott visszajelzések felszínesek 
és mulandók, hiszen feltételes on-
line interakciókban alakulnak ki, 
ahol a gyermeket csak akkor „lát-
ják”, ha olyat mutat, ami tetszik, és 
csak akkor „értékes”, ha csodálják. 
Nem a valóságban látják őt, saját 
sebezhetőségeivel, érzelmeivel, kí-
váncsiságával és kérdéseivel együtt. 
Ha nincs egy stabil kötődési kap-
csolat, könnyen kialakulhat egy tö-
rékeny, instabil és hamis énkép, 
amely szorongással társul, és a 
gyermek már nem tudja, ki is ő a 
közösségi médián kívül. A serdülők 
még nem tanulták meg, hogyan ke-
zeljék a frusztrációt, félelmet, szé-
gyent, szomorúságot vagy az 
elutasítást és a bizonytalanságot, 
így könnyen identitásválságba ke-
rülhetnek, és a platformokra bízzák, 
hogy megmondják nekik, kik is kel-
lene legyenek. Mindezek ellensú-
lyozására a gyerekeknek érzelmileg 
és fizikailag is elérhető szülőkre 
van szükségük, azonban a mai gye-
rekek egy olyan világban nőnek fel, 
ahol a szülőkkel töltött minőségi 
idő kevés, az énkép pedig a nyilvá-
nos elismerésekre, nem pedig egy 
belső, stabil magra épül. A média és 
az influenszerek határozzák meg a 
siker és szépség normáit. Ha nincs 
egy jelen lévő, következetes és el-
kötelezett felnőtt, akkor a közösségi 
média válik számukra anyává, 
apává, tükörré, mércévé – hívják fel 
a figyelmet a szervezet pszicholó-
gusai. 

Mit tehetnek a szülők? 
A pszichológusok szerint nem ti-

lalmakra, hanem kapcsolatépítésre 
van szükség: a szülőkkel való kap-
csolat legyen egy olyan biztonságos 
közeg, ahol a gyermek azt érezheti, 
hogy odafigyelnek rá, meghallgat-
ják és elfogadják. Ugyanakkor fon-
tos, hogy a szülők legyenek 
kíváncsiak az ő mindennapi dolga-
ira, nem pedig ítélkezők. Akár egy-
szerű kérdésekkel is lehet közeledni 
feléje, mint például „Mi újság a kö-
zösségi médiában?” vagy „Hogy 
érzed magad, amikor ilyen poszto-
kat látsz?”, amelyek által közelebb 
kerülhetnek gyermekük belső vilá-
gához. A gyerekeknek nem tökéle-
tes szülőkre van szükségük, hanem 
olyan felnőttre, aki jelen van, és kí-
váncsi az őt érintő dolgokra. A kö-
zösségi média nem tűnik el az 
életükből, de az, hogy hogyan létez-
nek benne a gyerekeink, jelentős 
mértékben attól függ, mennyire 
érzik magukat biztonságban és sze-
retve a valóságban – hangsúlyozzák 
a közleményben. 

Ül a szobájában, még sincs biztonságban? 
Gyerekek a közösségi média világában
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Hogyan válik parentifikálttá egy gyerek, és milyen következményei vannak ennek 
később a felnőtt életére nézve – a mindennapi élet szülte történetek révén többek 
között ezekre a kérdésekre kaptak választ azok, akik részt vettek Bibók Bea ma-
gyarországi pszichológus, párterapeuta, szexuálpszichológus, az Ellopott gyermek-
kor és az Ellopott felnőttkor című könyvek szerzőjének marosvásárhelyi előadásán. 
A szülősített gyerekek mellett szó esett az infantilizált felnőttekről is, amiről az El-
lopott felnőttkor című könyvében ír a szerző, és amelyből kiderül, miért készíti ki 
az édesanya az ötvenéves “kisfia” alsóneműjét reggelente, vagy miért kel fel a szülő 
hajnalban, hogy lassan felnőtté vált gyerekének elkészítse a szendvicsét. 

Menyhárt Borbála 

Ellopott gyermekkor című könyve kap-
csán a Mathias Corvinus Collegium meghí-
vására rendkívül érdekes, teltházas előadást 
tartott Marosvásárhelyen Bibók Bea magyar-
országi pszichológus, párterapeuta, szexu-
álpszichológus. A megosztott élettörténetek 
révén, amelyekkel a szakember a praxisában 
találkozott, a közönség soraiban ülők közül 
valószínűleg sokan ismerték fel magukban a 
parentifikált gyereket. Az Ellopott gyermek-
kor című nagy sikerű könyve a parentifiká-
cióról szól, majd tavaly ősszel megjelent az 
Ellopott felnőttkor is, amely az infantilizációt 
taglalja, hiszen ugyanabban a családban 
mindkét jelenség előfordulhat. 

Bibók Bea rámutatott, amikor egy családi 
rendszer egyensúlya valamilyen oknál fogva 
felborul, könnyen felcserélődnek a szerepek, 
és a családban az egyik gyerek – általában a 
legidősebb – olyan feladatokat vállal magára, 
amelyek nem megfelelőek az életkorának, és 
amelyeket amúgy a szülőknek kellene ellát-
niuk. Ő lesz a parentifikált, azaz szülősített 
gyermek, aki olyan felelősségvállalással él a 
családi rendszerben, ami nem a korának meg-
felelő. Ez pedig egy folyamatos traumatizált-
ság, amibe sokszor tudattalanul sodorják bele 
gyereküket a szülők – hangsúlyozta a pszi-
chológus, aki elárulta, ő maga is parentifikált 
gyerek volt, hiszen a szülei a munka mellett 
tanultak is, így nem volt rá elég idejük. Ő volt 
a cserfes Bettike, aki már óvodába is egyedül 
járt, és úgy tudta az érzelmi szükségleteit ki-
elégíteni, hogy az idős nénikkel beszédbe ele-
gyedett az utcán. Mint mondta, a parentifikált 
gyerekek nagyon magányosak, és korán ön-
állóvá válnak, illetve mivel gyerekként ezt ta-
nulták meg, felnőttként is úgy érzik, hogy ők 
nem fontosak, nem figyelnek rájuk, nem kel-
lenek senkinek, nem szerethetőek. Ugyanak-
kor a szülői szerepbe kényszerült gyerekek 
felnőttkorukban a saját igényeiket félretéve 
folyton mások szükségleteire figyelnek, hi-
szen ezt tanulták meg a családban. 

Alkohol vagy beteg testvér a családban 
Bibók Bea szerint amikor az alkohol jelen 

van a családban, az a helyzet általában paren-

tifikált gyereket szül. Ha anya vagy apa alko-
holista, akkor a problémás szülő válik gye-
rekké a családban, folyamatosan jelen van a 
bizonytalanság, hogy hazahozza-e a fizetését 
vagy sem, milyen állapotban érkezik haza, 
vagy hazatalál-e egyáltalán. A magyarországi 
szakember egy hölgy történetét osztotta meg, 
akit négyévesen az anyukája mindig elküldött 
a kocsmába, hogy hívja haza az édesapját, 
mert ha az anya ment, nem jött haza a férj. A 
gyereket „használta” erre. A kislánynak néha 
sikerült az apát hazavinnie, máskor azonban 
nem, ilyenkor pedig összegubózott magzati 
pózba, és azon aggódott, hogy ha az apukája 
hazafele részegen elesik a hóban, reggelre 
meg fog fagyni. Nem aludt el, amíg haza nem 
ért az apja. 

Ugyancsak gyakori a parentifikáció azok-
ban a családokban, ahol az egyik testvér va-
lamiféle egészségi problémával születik, és 
ilyenkor az anyukát leköti a gondozást 
igénylő gyerek, nem marad idő és energia a 
testvérre. Ilyenkor a másik gyerek érzékeli 
a bajt, és empatikussá válik a szülővel, úgy 
próbál élni, hogy észrevétlen maradjon, 
hogy ne legyen vele gond, hiszen úgy gon-
dolja, anya jobban érzi magát, ha nem okoz 
neki problémát. Nincs olyan helyzetben a 
gyerek, hogy megkérdezzék tőle, mi az, 
amit ő szeretne, nem fejlődik ki nála az ön-
reflexió, és általában a parentifikált gyere-
kek önfeláldozó felnőttekké válnak, akik 
nem tudják felismerni a saját igényeiket, 
vagy nem érzik azt, hogy joguk lenne önma-
gukkal is törődni. 

A parentifikált felnőtt az, aki miközben 
megy ki a szobából a konyhába, menet köz-
ben összeszed még három poharat, mivel azt 
szereti, ha minden rendben van körülötte, így 
érzi magát biztonságban. Illetve, ha a paren-
tifikált felnőtt összevész a párjával, azonnal 
akarja rendezni, rosszul van attól, ha a társ 
befele fordul és horkol, miközben ő képtelen 
elaludni, mert nincs rendezve a konfliktus. 

Ötvenévesen a mamahotelben 
A marosvásárhelyi előadáson a kötődési 

mintákról is szó esett, Bibók Bea egy játszó-
téri jelenettel illusztrálta, hogy mennyire 
meghatározó az anya viselkedési mintája. 

Egy biztonságosan kötődő anya hagyja a 
gyermekét függetlenedni, de támaszként min-
dig ott van. Ő az, aki a játszótéren hagyja a 
gyermekét nyugodtan felmászni a mászókára, 
de tudomására hozza, hogy ha segítségre szo-
rul, számíthat rá. Ezzel szemben a szorongó 
anya fékezi, visszatartja a gyermekét. Ő az a 
játszótéren, aki nem engedi felmászni a má-
szókára, nehogy leesen. 

A gyereknek szükséglete, hogy felfedezze 
a világot, ehhez pedig egyre messzebb me-
részkedne a szülőtől. Ha azonban anyuka 
szorong, nem érett érzelmileg, olyan üzene-
teket küld a gyereknek, hogy gyere vissza, 
Úristen, bajod lesz, ezzel pedig a gyerekben 
ambivalens érzéseket kelt, hiszen vágyik az 
autonómiára, de közben érzi, hogy anya szo-
rong, és szeretné csillapítani ezt a szorongást, 
ugyanis a gyerek nem érzi magát biztonság-
ban, amikor az anya nem érzi magát bizton-
ságban. Ez pedig azzal jár, hogy le kell 
mondania a saját szükségleteiről – szögezte 
le a magyarországi szakember. 

A biztonságosan kötődő anya azt mondja 
a gyerekének a játszótéren: ha szeretnél, nyu-
godtan menj föl a mászókára, próbáld ki, én 
itt vagyok, figyelek rád, ha szükség lesz rá, 
elkaplak, érezd magad biztonságban, nem 
lesz baj, tehát pozitív, megerősítő üzenetet 
küld. A gyerek megtanulja, hogy kielégítheti 
a saját szükségletét, hiszen biztonságos kör-
nyezetben van, és ez nagyon fontos, hiszen 
ebben az életszakaszban az anya adja meg 
számára a biztonságot. Amennyiben az anya 
nem képes a gyerek autonómiaszükségleteit 
támogatni, ennek a fejlődését elősegíteni, 
akkor válhat olyan felnőtté a gyerek, mint 
akikről a szerző Ellopott felnőttkor című 
könyve szól. Olyan felnőtté, aki ötvenévesen 
még a mamahotelben lakik, és az édesanyja 
készíti ki az alsónadrágját a fotel karfájára; 
nem tud önálló életet élni, mert szimbiózis-
ban él az anyjával. Bibók Bea szerint azok a 
gyerekek, akik „bennragadnak” a családban, 
nem tudják önmagukat megvalósítani, nem 
tudnak saját célokban gondolkodni, mert a 
fókusz folyamatosan a szülőn van. Mint 
mondta, a praxisa során járt már nála olyan 
ötvenéves felnőtt, aki még soha nem ünne-
pelte szűk körben, a saját családjával otthon 
a karácsonyt, vagy ennyi idősen még soha 
nem volt önállóan a férjével és a gyerekeivel 
nyaralni, a szülei nélkül. 

Teréz anya működésmódban 
A pszichológus szerint a parentifikált sze-

mélyre jellemző, hogy mindig a körülötte lé-
vőkért, a családjáért, szeretteiért hajt, 
mindent nekik akar megadni, a fő szempont 

számára, hogy nekik jó legyen. A parentifi-
kált gyerekekek egyik fő sérülése, hogy csök-
ken az örömképességük, ezért van az, hogy 
mindig úgy élik meg az örömöt, hogy a má-
sikat teszik boldoggá. Például a párkapcso-
latban, amikor a parentifikált fél nagyon 
szeretne egy saját programot, de ha a párjá-
nak ez nem tetszik, akkor le fog mondani a 
saját programjáról. Kialakul egy Teréz anya 
működésmód, hiszen sokkal elébb helyezi a 
másik ember szükségletét, és háttérbe szorítja 
a saját igényeit. 

Bibók Bea egy saját példát is megosztott 
ezzel kapcsolatban, mint mondta, gyakran ké-
szít otthon rizottót, amit ízlésesen ki szokott 
díszíteni parmezánnal, paradicsommal, olíva-
bogyóval. Egy alkalommal maradt egy pici 
rizottó, dobozba tette, hogy jó lesz másnapra. 
Másnap online dolgozott, délben pedig gyor-
san bedobta a mikróba a rizottót, majd félig 
ülve, félig állva, munka közben kapta be. 
Nem díszítette ki, még parmezánt sem szórt 
rá, akkor döbbent rá, hogy a mutatós tálalás 
is kizárólag azt szolgálta, hogy a párjának 
örömöt szerezzen vele. 

Amint az előadáson elhangzott, a család-
ban a parentifikált gyerekek mellett gyakran 
megjelenik a másik nevelési mód, az infanti-
lizált gyerek. Ebben az esetben a szülő nem 
hagyja leválni a gyereket, nem engedi kibon-
takozni az autonómiáját, így nem alakul ki a 
felelősségvállalása. Az infantilizált gyerekre 
jó példa, amikor a szülő hajlandó felkelni reg-
gel öt órakor, csak azért, hogy a 18 éves gye-
rekének szendvicset készítsen, de arra is van 
példa, hogy az egyetemi vizsgákra készülő 
csemetével a szülő tanul. Az ilyen emberek, 
bár életkor szempontjából felnőttek, valójá-
ban gyermekként élnek – jegyezte meg a 
szakember. 

Düh és szeretet – a kettő jól megfér 
egymás mellett 

Mindig kérdés az, hogy ha felismerjük 
magunkban a parentifikált gyereket, akkor 
szabad-e dühösnek lenni ezért a szüleinkre? 
A pszichológus szerint az „ellopott gyermek-
kor” egy gyászfolyamat, és ennek a folyamat-
nak az első szakasza a düh, amikor megadom 
magamnak azt a lojalitást, amit előtte soha 
nem adtam meg, hogy igenis fontosak az igé-
nyeim, érzéseim. Azonban fontos kimondani, 
hogy nemcsak dühöt, hanem hálát is érzünk 
a szüleink iránt mindazért, amit kaptunk 
tőlük, és ez a két ambivalens érzés jól megfér 
egymás mellett. El kell ismerni egymás fáj-
dalmát, hiszen ebből fog megújulni a  
szülő–gyerek kapcsolat – adott hangot véle-
ményének Bibók Bea.  Fotó: Bibók Bea Facebook-oldala

Bibók Bea Marosvásárhelyen 
Szülősített gyermekek, infantilizált felnőttek
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Rózsa Enikő 

IRDALT CSIRKEMELL ÚJPITYÓKÁVAL, ÚJMUROKKAL 
 
Egy kg közepes nagyságú új- 

krumplit héjastul odateszek főni. Mi-
után megfőtt, meghámozom, kettőbe 
vágom. A tepsibe kacsazsírt teszek, a 
krumplit megsózom, borsozom, ol-
vasztott vajjal, apróra vágott fokhagy-
mával, egy kis kanál mézzel, pici 
pirospaprikával egy edényben átforga-
tom, és a tepsibe helyezem. Egy másik 
tepsiben három darab vastag csirke-
mellet bevagdosok, olajat, sót, mus-
tárt, kevés Erős Pista krémet, kis kanál 
tejfölt, két evőkanál száraz bort, picike 
mézet, három gerezd zúzott fokhagy-
mát, kevés gyömbérport jól összeke-
verek, és a mell mindkét oldalát 
alaposan bekenem, ahol bevágtam, ott 
is. Kevés vizet, egy dl bort, pici olajat, 
egy evőkanál kacsazsírt teszek alá, és 
ráhelyezem a húsokat. Melléje rozma-
ringot, egy egész fej hagymát, egy fej 

fokhagymát, öt-hat darab újmurkot teszek. 15 percig lefóliázva sütöm, majd a fóliát eltávo-
lítva, 20 perc alatt pirosra sütöm. Kívül piros, belül omlós lesz. A krumpli tetejére helyezem 
a húsokat, a hús levével meglocsolom, és együtt, lassú tűzön még hét percig sütöm. Friss 
zöldségsalátával, tzatzikiszósszal, uborkasalátával fogyasztjuk. 

 
HABKÖNNYŰ ORDÁS KALÁCSAIM 

 
Hozzávalók: egy kg liszt, egy mokkáskanál só, öt evőkanál cukor, egy kis kocka élesztő, 

10 evőkanál olaj, 1/2 l tej, két tojássárgája, egy egész tojás. Minden kőttes tésztát így készítek, 
ez édesanyám receptje, amihez nagyon ragaszkodom. A tejet meglangyosítom, cukorral, pici 
sóval, ebben futtatom fel az élesztőt. A lisztet tálba öntöm, a közepébe lyukat készítek, ebbe 
öntöm a tejes egyveleget, majd a többi hozzávalót. Jól meggyúrom, amíg nem tapad a ke-

zemhez a tészta. 
Megszórom liszttel, 
letakarom és kelni 
hagyom. 

Ordakrém: 45 
dkg friss orda, 
három tojássárga, két 
egész tojás, egy cit-
rom reszelt héja, 
három kis tasak va-
nília, 16 dkg porcu-
kor. Ezt jól 
kikavarom. Aki ked-
veli, friss kaprot is 
vághat bele. (Mi 
kapor nélkül szeret-

jük.) A megkelt tésztát három egyenlő részre osztom, mindeniket kinyújtom téglalap alakúra, 
megkenem ordakrémmel, kétfelől behajtom a tésztát, majd feltekerem. A formákat előzőleg 
alaposan megkenem zsírral, majd belehelyezem a kalácsokat. A tetejüket megkenem felvert 
tojással, megszurkálom, ismét kelni hagyom, majd 180 C-fokon 10 percig, illetve 160 fokon 
kb. még 30 percig sütöm. 

 

ORDÁS MUFFIN 
 
50 dkg ordát, két egész to-

jást, négy tasak vaníliás cukrot, 
két evőkanál barna cukrot (he-
lyettesíthető három evőkanál 
mézzel is), 10 dkg 75 százalé-
kos étcsokoládét (apró dara-
bokra törve, akár lereszelve), 
négy evőkanál zablisztet, két 
evőkanál olajat, egy sütőport 
alaposan összekeverek. A muf-
finformát félig megtöltöm a 
masszával, és 20 perc alatt, 160 
fokon legkeveréses sütőben 
megsütöm. A tetejére bármi-
lyen gyümölcsöt tehetünk. 

 
BABGULYÁS 

 
60 dkg borjúhúsból (színhús) pörköltet készítek. Két dl olajban négy nagy fej hagymát 

és egy nagyobb kápiapaprikát apróra vágva összekeverek a felkockázott hússal. Hozzáadok 
egy mokkáskanálnyi darált borst, egy mokkáskanálnyi sót, hat cikk zúzott fokhagymát, egy 
közepes méretű paradicsomot apróra vágva, egy evőkanál csípős gulyáskrémet, két evőkanál 
őrölt piros fűszerpaprikát, három evőkanál száraz vörösbort. Felöntöm annyi vízzel, hogy 
jól ellepje, lefedem, és lassú tűzön kb. három óra alatt készre főzöm. Egy fazékba (3 liter) 
vizet töltök. Két közepes méretű murkot, egy petrezselyemgyökeret, egy nagy szelet zel-
lergyökeret apró kockára vágok. Egy liter, előző este beáztatott szárazbabot a zöldségekkel 
együtt megfőzök. Jár bele két babérlevél, egy kávéskanál őrölt kömény és öt tyúkhúsleves-
kocka is. A babot először kb. egy óráig önmagában főzöm, majd hozzáadom a többi zöld-
séget, a csipetkét, és mindent puhára főzök. Konzervbabból is készíthetjük. Én a gulyáshoz 
egy nagy üveg, készre főzött fehér babot és egy doboz vörös babot használok. Aki több 
babbal szeretné, még egy 
üveg fehér babot lehet tenni 
bele. 

A csipetkéhez a tésztát egy 
tojásból és lisztből gyúrom 
össze, majd belecsipegetem a 
levesbe, és puhára főzöm. 

A pörköltet végül hozzáke-
verem a zöldséges alaphoz, 
majd egy dl paradicsomlevet 
vagy két evőkanál sűrített pa-
radicsompasztát adok hozzá, 
és alaposan összeforralom. 
Aki pikánsabban kedveli, az 
chilikrémet is tehet bele, vagy 
ízlés szerint fokhagymaport, 
kevés vegetát. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 
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Anyagi gondokkal küzd a Dorcas családi típusú otthon 
Két hónapra elegendő élelmiszer gyűlt össze a hétvégi akció során 

A húsvét előtti időszakban, a hétvégén újra országos szintű élel-
miszergyűjtést szervezett a Romániai Élelmiszerbankok Szövet-
sége, számos civil szervezettel, valamint nagyáruházakkal 
karöltve. Az akcióba bekapcsolódott a marosvásárhelyi Dorcas 
családi típusú gyermekotthont működtető Krisztusért és Egyhá-
záért Egyesület (közismerten marosvásárhelyi CE Szövetség) is. A 
hétvégén egy marosvásárhelyi és egy jeddi nagyáruházban voltak 
jelen az önkénteseik, és annyi élelmiszert adományoztak a jószán-
dékú vásárlók, hogy abból mintegy két hónapig biztosítani tudják 
a Dorcas otthonban nevelkedő gyerekek étkeztetését. 

Menyhárt Borbála 

Április 4–6. között immár 12. al-
kalommal szervezte meg a Romá-
niai Élelmiszerbankok Szövetsége 
az országos élelmiszergyűjtési ak-

ciót. Az ebbe bekapcsolódó nagy-
áruházak boltjaiban az emberek vá-
sárláskor tartós élelmiszereket 
helyezhettek el a boltok kijáratánál 
lévő tárolókba, hogy azokkal segít-
sék a kevésbé szerencséseket. 

Az idei gyűjtésbe a Dorcas csa-
ládi típusú gyermekotthont működ-
tető marosvásárhelyi CE Szövetség 
is bekapcsolódott, több mint tíz ön-
kéntesük, illetve a munkatársaik is 
jelen voltak a hétvégén a Marosvá-
sárhely koronkai kijáratánál lévő 
Auchan Atac és a jeddi Penny üzlet 
bejáratánál, ahol zacskókat oszto-
gattak a vásárlóknak, és arra kérték 
őket, hogy lehetőségük szerint vá-
sároljanak tartós élelmiszereket a 
Dorcas otthonban nevelkedő gyere-
kek számára is. Érdeklődésünkre 
Kiss Márta igazgató elmondta, a 
Dorcas családi típusú otthon, ahol 
tíz nehéz helyzetű gyerekről gon-
doskodnak, anyagi nehézségekkel 
küzd, ugyanis jelentősen megemel-
kedtek az árak, a bérköltségek, havi 
hatvanezer lejbe kerül az otthon 
fenntartása, amit nem sikerül teljes 
egészében fedezni. A hétvégi akció 
során sikerült annyi élelmiszert ösz-
szegyűjteni, hogy abból mintegy 
két hónapig meg tudják oldani az 
otthonban nevelkedő gyerekek ét-
keztetését, azonban a működtetés-
hez szükséges összegek elő- 
teremtésében valószínűleg ismét a 
közösség támogatását kell kérniük. 

2023 októberében a helyi közösség-
hez fordultak segítségért annak ér-
dekében, hogy az otthont, ahol több 
mint két évtizede nehéz sorsú gye-

rekek nevelkednek, ne kelljen be-
zárni, ugyanis a külföldi adomá-
nyok az utóbbi években igencsak 
megcsappantak. 
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Április 3-i rejtvényünk megfejtése: Ha annyit olvastam volna, mint mások, olyan ostoba maradtam volna, mint ők.

Émile Zola francia  
naturalista író egyik  
szentenciáját idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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u 3,14 
NŐI NÉV 

VAGY AUTÓ-
PÁLYA

uq ASSOCIATED 
PRESS (RÖV.) 

FÉLIG 
KONG!

u KARAOKE 
VÉGE! 

TESTRÉSZ!

uq

AMERIKAI 
EGYETEM u

ALÁTASZÍT 
RAGAD

u q q AZ UTCÁRA 
TESZ 

… HOOD 
(ÍJÁSZ HŐS)

u q q BOLOND … 
(PETŐFI) 
SZÖG- 

FÜGGVÉNY

u q

EHETŐ A 
GYÜMÖLCS u

q MUNKA 
(LATIN) 

FILMET NÉZ

u q GAZDAG 
NAGYON 
MAKACS

u q ELGONDO-
LÁS 

OSZTRÁK 
RÉGIÓ

u

A NEON ÉS  
A SZÉN 

VEGYJELE
u

BELGRÁD 
HEGYE 

ERREFELE!

u q ELŐIDÉZŐ  
NÉMET  

SZEMÉLY-
NÉVMÁS

u q IGEKÉPZŐ 
FEJETLEN 

RAB!

u q BECÉZETT 
MÁRIA 

A SZARKA 
FARKA!

u

IZOMKÖTŐ 
LATIN 

CSONT

u ÁGY- 
RUGÓZAT 

ANGOL FŐ-
NEMESI CÍM

uq GYILKOS 
VÍRUS 

RAJONGVA 
SZERET

uq NŐI NÉV 
(DEC. 22.) 

VÁRÁT DO-
BÓ VÉDTE

uq q RÓMAI 50 
ESZEM-
ISZOM

u

Ê AZ EGYIK 
MÚZSA 

SZATURÁL

uq IDEGEN 
IRÉN 

NÉM. FESTŐ 
(WILHELM)

uq … FAKÓ! 
(THALY K. 

ÍRTA) 
TETŐALJ

uq SKÁLAHANG 
PORLASZTÓ 

(ANGOL)

uq

GÖRÖG 
BETŰ u

q RÓMAI 501 
RAK,  

HELYEZ

u FÉLELEM! 
A LEGLEN-

TEBBI  
HELYEN

uq JAP. DRÁMAI 
MŰFAJ 
RÖVID-  

NADRÁG

u FÉLSZEG! 
SZÉPEN  

DÍSZÍTETT

uq ÁSVÁNYI  
FŰSZER 

TÍZ (ANGOL)

u UNCLE … 
(USA SZIMB.) 

A REGE  
TARTALMA!

uq

NÉMET  
FÉRFINÉV u

q FÉRFINÉV 
(MÁRC. 7.) 

SOHA 
(NÉMET)

u q q MAGÁHOZ 
HIVAT 

HASZNÁLAT 
DÍJA

u q q PILLANGÓ 
KOCKÁZTA-
TOTT PÉNZ

u q

VALAMIVEL 
SZEMBEN u

q ALÁHAJÍT 
RÓMAI  
2000

u q RÁMA 
VONALZÓ-

FÉLE

u q HOLLAND  VÁ- 
ROS (NÉVV.) 

MENJ! 
(OLASZ)

u

Ì

LASSAN 
ODATAPAD 

EGYES!

u q A TIROLI 
HÍRES 
LITER  
(RÖV.)

u q NOMEN 
SPANYOL 
AUTÓJEL

u q KÁROLYI … 
(ÍRÓNŐ) 

EZEN!

u

... BABA 
(SINDO  

KANETO 
FILMJE) Ê

q q q A LEG- 
KISEBB  

TEPELÜLÉS
u L.N.J.Á

ZN

E2.

1.

Szilágyi Mihály 

Élt a magyar irodalomnak és zenetörténetnek egy rendkí-
vüli figurája, akinek szívügye volt az ősi magyar nyelv és 
énekkultúra ápolása és megőrzése. Rendkívülisége, életfel-
fogása tette örök kuruccá ezt az embert, aki lázadt mindenféle 
olyan külföldi és belföldi hatás ellen, amely nyelvünk régi 
ízét, sajátosságát homályosította volna el. Éleslátású érté-
kőrző, előrelátó kezdeményező volt, majdnem pap, majdnem 
irodalmár, majdnem zeneszerző, geológus, topográfus, de tel-
jes szívvel és lélekkel magyar. 

Ez a különc tudós nem más, mint Pálóczi Horváth Ádám. 
A Komárom megyei Kömlődön született 1760. május 11-én. 
Édesapja református lelkész volt, aki szintén magyar nyelven 
írta meg teológiai könyvét még 1755-ben. Akkoriban különc-
ségnek számíthatott magyarul írni teológiai könyvet, de a 
protestáns szemlélet az anyanyelven történő bibliamagyará-
zatban nyilvánult meg. Ádám édesanyjának csak a nevéről 
tudunk, Somogyi Katának hívták. 

A család egyetlen gyermekének különleges gyerekkorát 
számtalan csintalanság színesítette, és e huncut természete 
későbbi diákéletében is megmaradt. Tizenhárom évesen ke-
rült Debrecen híres kollégiumába. Fékezhetetlen, szilaj ter-
mészete sűrűn ütközött össze az iskola rendszabályzatával. 
Számtalan csínytevéséről még hosszú évekig legendák zeng-
tek a diákság körében. De mivel kitűnő tanuló volt, és legelső 
volt matematikából, csillagászatból és minden természettu-
dományból, valahogy elnézték neki a rakoncátlankodást. Ki-
tűnő elméje bizonyára változatosabbnál változatosabb 
kihágásokkal hökkentette meg tanulótársait, és bosszantotta 
a rendszerető tanárokat. 

Mivel kötelező volt a teológiatudomány is a mindössze ti-
zenöt éves diákoknak, nem csoda, ha Ádám nyíltan vállalta, 
hogy nincs elhivatottságérzése a prédikátorságra, hanem in-
kább a természet- és a jogtudomány érdekelte. Valószínűleg 
nagy port kavarhatott fel, amikor abbahagyta teológiai tanul-
mányait. 

Időben ekkor már közel egy évszázada uralkodtak a laban-
cok a magyarság fölött, emiatt erős ellenszenv alakult ki 
benne a németekkel szemben. Nemtetszését azzal fejezte ki, 
hogy inkább az angol nyelvet igyekezett alaposan elsajátítani 
a hivatalos német helyett. 

Amint véndiákként elballagott a kollégiumból, Miskolcon 
kapott ügyvédi állást, de hamar megunta mások perpatvar-

kodásait, és inkább „geometriai hitet tett”, és a hozzá köze-
lebb álló földmérő hivatalba szegődött. Munkája következ-
tében visszakerült szülőföldjére. 

Környezete kifinomult úriembert látott benne: „Víg, paj-
kos, tréfás, elmés s igen alkalmas mindenre; de minden cse-
lekedeteiből érettség, philosophiai csendesség és a mértéken 
túlható, de nem vak áhítatosság látszik… Szíve jobbíthatatlan, 
jóltevő, szelíd, erkölcsei tiszták, feddhetetlenek, s társasága 
igen kedves. A legkényesebb párisi ízlésű dáma is elfelejti, 
hogy neki bajusz borítja be a száját, hogy hajai tornyokra nin-
csenek fürtözve, hogy dohány parfumírozta ruháit, s gyö- 

nyörködve mulat társaságában” – jellemezte Kazinczy Ferenc. 
Egy idő után úgy vélte, hogy hivatali munkája egészségére 

ártalmas, ezért itt is felmondott, és felesége révén hozomány-
ként kapott birtokokon gazdálkodott. A gazdálkodás mellett 
azonban folyamatos szellemi munkát is végzett. Hirtelen kö-
tött házassága nem bizonyult hosszú életűnek, ezért válás lett 
a fellángolás vége. Mivel vissza kellett szolgáltatnia immár 
volt feleségének a földterületeket, a tihanyi apátságtól bérelt 
szántóföldeket. Rendkívül jó gazda lehetett, mert szép jöve-
delemre tett szert, és tizenötezer akkori forintot meghaladó 
vagyonra tett szert. 

Újra próbálkozott a házasélettel, de ezúttal sem lett bol-
dogabb, mert a feleséget „kibírhatatlan zsarnoki természet” 
jellemezte. 1808-ban ennek az idillnek különköltözés lett a 
vége, ugyanis a nő nem volt hajlandó elválni. 

Rendkívüli érdekesség Pálóczi életéből, hogy 1805-ben 
örökbe fogadott egy Kazinczy Klára nevű lányt, akiről hosszú 
ideig úgy tudta, hogy saját lánya. E különleges történetről 
egyik leveléből értesülünk, melyben meggyónta titkát Ka-
zinczy Ferenc nyelvújítónak. Itt meg kell jegyeznünk, hogy 
a lánynak és a nyelvújítónak semmi köze nem volt egymás-
hoz, csupán névrokonság. Klára ugyanis egy Kazinczy János 
nevű lelkész családjában született valamikor 1784–1792 kö-
zött. „Atyának lennem a két házasság közé szorult rövid idő-
ben volt szerentsém, és édesnek éreztem azt” – vallotta 
Horváth Ádám barátjának. Meghökkentő dolog akkor követ-
kezett be, midőn az említett lelkész elhunyt,  Klára anyja 
pedig halálos ágyán tudtára adta lányának és az örökbe fo-
gadó apának, hogy nyugodt szívvel össze is házasodhatnak, 
mert mégsem a tudós az apa. Érdekes módon mindkét fél 
örömmel mondott igent egymásnak, és Pálóczi szerencséjére 
egykori zsarnok felesége éppen elhunyt, lehetővé téve a 
nászt. Az idősödő tudós ekképp vallott esküvő előtti boldog-
ságáról: „Arra neki érdeme sok van: kedve pedig más házas-
ságra nints, és én hozzám illő, hogy azokban, mellyekben őtet 
örökösömnek szántam, e tettemmel is bátorságossá tegyem.” 
1818. augusztus 12-én megköttetett a sírig tartó boldog há-
zasság Klára és Ádám között. 

Klára kitűnő társa volt a zenésznek, költőnek, nyelvész-
nek, matematikusnak, csillagásznak és a geometria nagy is-
merőjének. Mindenben segítette férjévé lett vélt apját, így 
téve boldoggá a polihisztor életének két utolsó évét. A bol-
dogság is tovalibbenő pillangó volt Pálóczi Horváth Ádám 
életében, mert meg sem ünnepelhették második házassági év-
fordulójukat, a betegségek által szenvedő tudós gondviselő 
felesége karjaiból a Nagy Gondviselő oltalma alá került 1820. 
január 28-án. 

Az énekszerző kuruc (1.) 
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Karánsebesen rendezték a n i röplabda A2 osz-
tály Nyugati csoportjának dönt  tornáját, amelyen 
az alapszakaszt megnyer  CSU Medicina mellett 
a rájátszásban gy ztes három csapat, a házigazda 
Karánsebesi CSM, a Nagyváradi CSU és a Te-
mesvári Politehnica vehetett részt. A tornán Bokor 
István csapata mindhárom ellenfelét három játsz-
mában gy zte le, így jogot 
szerzett a feljutási tornán 
való részvételre. 

A tét miatt nem volt fel-
tételenül egyenletes a ma-
rosvásárhelyi csapat telje- 
sítménye, azonban egyetlen 
játszmát sem veszített a tor-
nán. Az els  mérk zésen, a 
Temesvári Politehnica ellen 
az els  sima játszma után, 
kicsit megszenvedtek a kö-
vetkez  kett ben, majd a 
Nagyváradi CSU ellen az 
els  szett volt problémá-
sabb. Azonban mindannyi-
szor sikerült megfordítani a 
kisebb-nagyobb hátrányt. 

A házigazda Karánsebes 
elleni meccs ígérkezett a 
legnehezebbnek, azonban 
ekkor már mindkét csapat 
tudta, hogy továbbjutott, és 
az els  két játszmában 
szinte hibátlan volt a maros-
vásárhelyiek teljesítménye. 
Ezután Bokor István min-
den tartaléknak lehet séget 
adott a játékra, így a harma-
dik szettben sokáig vezetett 
Karánsebes, azonban a vé-
gére a nagyobb játéker  di-
adalmaskodott. 

Az A1 osztályba jutásról 
egy négyes dönt  torna 
dönt, amelyen a Nyugati 
csoportból a CSU Medicina 
és a Karánsebesi CSM, a 
Keleti csoportból a Buka-
resti CTF Mihai I és a Ga-

laci CSU vesznek részt. Az id pont és a helyszín 
egyel re ismeretlen, utóbbi kijelölése azonban jó 
támpontot adhat arra, hogy mely klub a legesélye-
sebb, és számíthat a szövetség támogatására is.  
Az eddigiekb l kiindulva jó esély van arra, hogy  
a tornát a Pongrácz Antal csarnokban rendez- 
zék. (bálint) 

A feljutásért játszhat a CSU Medicina 
Eredményesen szerepelt a Marosvá-

sárhelyi Peak Performance csapat négy 
fiatal versenyz je a hét végén Miskol-
con. 

A szombati Borsodi MTB Series fu-
tamon Szigyártó Ákos (U13), Szigyártó 
Zalán és Takács Zsófia (U15) második, 
Bartha Milán (U17) pedig harmadik he-
lyen végzett. Vasárnap a magyarországi 

XCO-kupa els  fordulóján mindannyian 
a negyedik helyen zártak saját korosztá-
lyukban. Kiemelked en teljesített a kéz-
divásárhelyi Szigyártó Roland is, aki 
U17-ben mindkét nap gy zni tudott. 

A miskolci megmérettést a Peak Per-
formance csapata felkészít  versenyként 
kezelte, hiszen a romániai XCO-kupa 
sorozata még nem kezd dött el. A sze-

zon f  célja az augusztusban, 
Svédországban esedékes XCO if-
júsági Európa-bajnokság, ahol a 
versenyz k már csúcsformában 
szeretnének rajthoz állni. 

A fiatal tehetségek mögött ta-
pasztalt edz i csapat áll. A kézdi-
vásárhelyi Szigyártó Roland,  
az ApedalForward versenyz je 
édesapja, Szigyártó László irányí-
tásával készül. A Peak Perfor-
mance színeiben versenyz  Szi- 
gyártó Ákos, Zalán és Apor ed-
z je szintén Szigyártó László, va-
lamint Kovács Szabolcs. Takács 
Zsófiát Mircea Gustav Robert  
és Kovács Szabolcs edzi, míg 
Bartha Milán felkészülését kizá-
rólag Kovács Szabolcs vezeti.

A címvéd  Real Madrid 3-0-s 
vereséget szenvedett az Arsenal 
vendégeként a labdarúgó Bajnokok 
Ligája negyeddönt s párharcának 
els , keddi mérk zésén, míg a já-
téknap másik meccsén az Internazi-
onale 2-1-es gy zelmet aratott a 
Bayern München otthonában. 

A londoni találkozó els  fél- 
idejében valamivel többet birtokol-
ták a labdát az Ágyúsok, s bár 
mindkét csapat el tt adódtak hely-
zetek, egy hajszállal a hazaiak áll- 
tak közelebb a vezetés megszerzé-
séhez. Ez azonban a szünetig sem 

nekik, sem a madridiaknak nem jött 
össze. 

Fordulás után látványosabbá vált 
a két együttes közötti különbség az 
észak-londoniak javára, akik Dec-
lan Rice szabadrúgásból szerzett 
góljával az 58. percben el nybe ke-
rültek. A vezetés birtokában sem 
vett vissza a tempóból az Arsenal, 
amely alig negyedórával kés bb a 
duplázó és ismét szabadrúgásból 
eredményes Rice révén kétgólosra 
növelte a különbséget. Az Ágyúsok 
fölénye a továbbiakban is megma-
radt, az Európa-bajnok spanyol 

Mikel Merino pedig a hajrá kez- 
detén a hazaiak harmadik talá- 
latát szerezte. A Realnak szépí- 
tésre sem futotta az erejéb l, így a 
visszavágó el tt nehéz helyzetbe 
került. 

Münchenben a házigazda 
Bayern kemény csatát vívott az 
olasz bajnoki címvéd  Internazio-
naléval, amely az argentin Lautaro 
Martínez els  félid ben szerzett 
góljával a szünetben egygólos 
el nyben volt. A folytatásban a 

német csapat birtokolta sokkal töb-
bet a labdát, de a támadások befeje-
zésébe rendre hiba csúszott, viszont 
a hajrában a csereként beállt veterán 
Thomas Müller betalált az olaszok-
nak. Maradt még izgalom az utolsó 
percekre is, a szintén a kispadról be-

szállt Davide Frattesi ugyanis a 88. 
percben góllal fejezte be az Inter 
akcióját, így pedig a milánói együt-
tes kedvez  helyzetbe került az ide-
genben aratott sikerével. 

A visszavágókat jöv  héten szer-
dán rendezik.

Simán kikapott a BL-címvéd  Real Londonban, nyert az Inter Münchenben 

Fotó: a Real Madrid CF közösségi oldala

Terepkerékpáros sikerek Miskolcon 

* Angol Premier Liga, 30. forduló: 
Bournemouth – Ipswich 1-2, Brighton & 
Hove Albion – Aston Villa 0-3, Chelsea 
– Tottenham 1-0, Manchester City – Le-
icester 2-0, Newcastle United – Brent-
ford 2-1, Southampton – Crystal Palace 
1-1, Liverpool – Everton 1-0; 31. for-
duló: Aston Villa – Nottingham Forest 
2-1, Brentford – Chelsea 0-0, Crystal Pa-
lace – Brighton & Hove Albion 2-1, 
Everton – Arsenal 1-1, Fulham – Liver-
pool 3-2, Ipswich – Wolverhampton 1-2, 
Leicester – Newcastle United 0-3, Man-
chester United – Manchester City 0-0, 
Tottenham – Southampton 3-1, West 
Ham United – Bournemouth 2-2. Az él-
csoport: 1. Liverpool 73 pont, 2. Arsenal 
62, 3. Nottingham Forest 57. 

* Spanyol La Liga, 30. forduló: Lega-
nés – Osasuna 1-1, FC Barcelona – Betis 
1-1, Girona – Alavés 0-1, Sevilla – Atlé-
tico Madrid 1-2, Villarreal – Athletic Bil-
bao 0-0, Real Madrid – Valencia 1-2, 
Valladolid – Getafe 0-4, Las Palmas – 
Real Sociedad 1-3, Mallorca – Celta 
Vigo 1-2, Rayo Vallecano – Espanyol  
0-4. Az élcsoport: 1. FC Barcelona 67 
pont, 2. Real Madrid 63, 3. Atlético 
Madrid 60. 

* Olasz Serie A, 31. forduló: Atalan- 
ta – Lazio 0-1, Bologna – Napoli 1-1, 
Empoli – Cagliari 0-0, Genoa – Udinese  
1-0, Lecce – Venezia 1-1, AC Milan – Fi-
orentina 2-2, Monza – Como 1-3, Parma 
– Inter 2-2, AS Roma – Juventus 1-1, To-
rino – Hellas Verona 1-1. Az élcsoport: 
1. Inter 68 pont, 2. Napoli 65, 3. Atalanta 
58. 

* Német Bundesliga, 28. forduló: He-
idenheim – Bayer Leverkusen 0-1, Bo-
chum – VfB Stuttgart 0-4, Augsburg – 
Bayern München 1-3, Freiburg – Borus-
sia Dortmund 1-4, Werder Bremen – 
Eintracht Frankfurt 2-0, RB Lipcse – 
Hoffenheim 3-1, Union Berlin – Wolfs-
burg 1-0, St. Pauli – Mönchengladbach 
1-1, Mainz – Holstein Kiel 1-1. Az élcso-
port: 1. Bayern München 68 pont, 2. 
Bayer Leverkusen 62, 3. Eintracht 
Frankfurt 48. 

* Francia Ligue 1, 28. forduló: Olym-
pique Marseille – Toulouse 3-2, Nice – 
Nantes 1-2, Montpellier HSC – Le Havre 
0-2, Lyon – Lille 2-1, Lens – St. Etienne 
1-0, Paris St. Germain – Angers 1-0, 
Reims – Strasbourg 0-1, Brest – AS Mo-
naco 2-1, Stade Rennes – Auxerre 0-1. 
Az élcsoport: 1. Paris St. Germain 74 
pont, 2. Olympique Marseille 52, 3. AS 
Monaco 50.

Európai focikörkép 

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája, negyeddönt , 
1. mérk zések: 
* Arsenal (angol) – Real Madrid 
(spanyol) 3-0 (0-0). 
Gólszerz k: Rice (58., 70.), Me-
rino (75.). Kiállítva: Camavinga 
(90+4., Real Madrid). 
* Bayern München (német) – In-
ternazionale (olasz) 1-2 (0-1). 
Gólszerz k: Müller (85.), illetve 
Martínez (38.), Frattesi (88.).

Ma a televízióban 
* 19.45 óra, DigiSport 1, Prima 

Sport 2: Legia Varsó – Chelsea 
(Konferencialiga, negyeddönt ); 

* 19.45 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 1: Bodö/Glimt / Lazio (Eu-
rópa-liga, negyeddönt ); 

* 22.00 óra, DigiSport 1, Prima 
Sport 1: Olympique Lyon – Man-
chester United (Európa-liga, ne-
gyeddönt ); 

* 22.00 óra, DigiSport 2, Prima 
Sport 2: Glasgow Rangers – Ath- 
letic Bilbao (Európa-liga, negyed-
dönt ); 

* 22.00 óra, DigiSport 3, Prima 
Sport 3: Tottenham – Eintracht 
Frankfurt (Európa-liga, negyed-
dönt ); 

* 22.00 óra, DigiSport 4: Celje 
– Fiorentina (Konferencialiga, ne-
gyeddönt ).

Fotó: Szigyártó Zsombor

Fotó: a CSM Karánsebes közösségi oldala

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, dönt  torna, 1. for-

duló: Marosvásárhelyi CSU Medicina – Temesvári Politehnica 3:0 
(25:12, 25:21, 25:21). 

Karánsebes, ISK-csarnok, 80 néz . Vezette: Nicolae Cristea (Ko-
lozsvár), Adrian Cioc (Craiova). Ellen r: Alexandru Mure an (Dés). 

CSU Medicina: Buran, Nedelcu, Baba , Tar a, Du u, Bajgyuk. 
Liberó: Pogor (Dan). Csere: Pria. 

Politehnica: Florea, Popa, Ghimp u, Pârv, Stancu, Cri an. Li-
beró: Pop (Vi an). Cserék: Catargiu, Albu.

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, dönt  torna 2. forduló: 

Marosvásárhelyi CSU Medicina – Nagyváradi CSU 3:0 (25:19, 
25:16, 25:17). 

Karánsebes, ISK-csarnok, 70 néz . Vezette: R zvan Ghiurco 
(Kolozsvár), Nicolae Cristea (Kolozsvár). Ellen r: Alexandru 
Mure an (Dés). 

CSU Medicina: Buran, Codreanu, Baba , Tar a, Nedelcu, Baj-
gyuk. Liberó: Pogor.  

Nagyváradi CSU: Nistor-Popovici, Busuioc, Breban, Szabo-
Alexi, Keresztesi, D niloaia. Liberó: Bikfalvi (Haidu). Cserék: 
Nagy, Slavi a, Tinc u. 

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, dönt  torna 3. forduló: 

Karánsebesi CSM – Marosvásárhelyi CSU Medicina 0:3 (9:25, 
11:25, 21:25). 

Karánsebes, ISK-csarnok, 400 néz . Vezette: R zvan Ghiurco 
(Kolozsvár), Adrian Cioc (Craiova). Ellen r: Alexandru Mure an 
(Dés). 

Karánsebesi CSM: Dantas, Di u, Valagiurgi, Hodorogea, Dr g-
hina, Hododi. Liberó: M rginean u, Dima. Cserék: Arjoc, Titiriga, 
Boska, Weaver. 

CSU Medicina: Buran, Nedelcu, Baba , Tar a, Du u, Bajgyuk. 
Liberó: Pogor (Dan). Cserék: Pria, Codreanu, Pricop, Cebotari, 
Nagy E. 

Eredményjelz  
N i röplabda A2 osztály, Nyugati 
csoport, dönt  torna, 1. forduló: 
Marosvásárhelyi CSU Medici- 
na – Temesvári Politehnica 3:0, 
Karánsebesi CSM – Nagyváradi 
CSU 3:1; 2. forduló: Nagyváradi 
CSU – Marosvásárhelyi CSU 
Medicina 0:3, Karánsebesi CSM 
– Temesvári Politehnica 3:2;  
3. forduló: Nagyváradi CSU – 
Temesvári Politehnica 3:1, Ka-
ránsebesi CSM – Marosvásárhe-
lyi CSU Medicina 0:3.



Átlátható kommunikációt, közvetlen kapcsolattartást, az eseményekre való gyors 
regálást, a közérdekű témák rendszeres ismertetését ígérte első sajtótájékoztatóján 
Barabási Antal-Szabolcs (fotó), Maros megye prefektusa, akit egy hónappal ezelőtt 
neveztek ki a kormányhivatal élére. Az új prefektus tapasztalattal rendelkezik a köz-
ponti közigazgatásban, valamint az állattenyésztés és az agrármenedzsment terü-
letén. A Kolozsvári Agrártudományi és Állatorvosi Egyetemen szerzett diplomát 
állattenyésztő mérnökként.  

Mezey Sarolta  

Pályafutása során vezető szerepet töltött 
be mind az állami, mind a magánszférában. 
Államtitkárként dolgozott a Mezőgazdasági 
és Vidékfejlesztési Minisztériumban, ahol ak-
tívan részt vett az ágazatot érintő nemzeti 
stratégiák kidolgozásában és megvalósításá-
ban. 

A prefektus rövid távú célkitűzései között 
szerepel a május 4-i elnökválasztás zökkenő-
mentes lebonyolítása, a marosvásárhelyi út-
levélosztály és a gépjármű-bejegyzési hivatal 
átköltöztetése a volt kémiai líceum épületébe, 
új ügyfélfogadási iroda megnyitása Segesvá-
ron és Szászrégenben, a földosztó bizottság 
működésének átláthatóbbá tétele.  

Júniusban költöztetik az útlevélosztályt 
– A jelenlegi útlevélosztály és a gépjármű-

bejegyzési hivatal Kossuth (Călărașilor) utca 
26–28. szám elköltöztetése azért indokolt, 
mert a jelenlegi épület nem felel meg a köve-
telményeknek, másrészt pedig parkolóhely-
hiány van. A volt kémiai líceum épülete, az 
új székhely pedig kulturált XXI. századi kö-
rülményeket biztosít, az épület mellett legke-
vesebb 50-55 gépkocsi parkolhat. A hivatal 
könnyen megközelíthető a Dózsa György 
úton, közel van az autóbuszmegálló. A költö-
zésnek csak pozitív hozadéka van. A Kossuth 
utcai épület rossz állapotban van, sem tech-
nikailag, sem infrastrukturális szempontból 

nem felel már meg. Nyáron van a legnagyobb 
probléma, ugyanis bent az üvegházhatás 
miatt nagyon átmelegszik, s biztonsági szem-
pontból sem felel meg. A hivatalt legkésőbb 
júniusban költöztetik át új helyére, de addig 
technikai kérdéseket kell megoldani, s úgy 
kell eljárni, hogy a hivatalt egy órára sem 
lehet bezárni. Az útlevélosztály jelenlegi épü-
letét felújítják, s ha technikai szempontból 
megfelel majd, akkor visszaköltöznek ide. 
Addig a színház mögötti parkolót is kialakít-
ják majd – fogalmazott a prefektus. Az útle-
vélosztály honlapján az szerepel, hogy 
Segesváron, Szászrégenben, Dicsőszentmár-

tonban az iroda működését jelenleg felfüg-
gesztették, ugyanis ezekben a városokban 
egyelőre személyzethiány van. 

Év végén elkezdődhet a Koronka–
Nagyernye terelőút megépítése  

A prefektus középtávú célkitűzései között 
szerepel a kormányzati projektek nyomon 
követése, így a Koronka–Nagyernye közötti 
terelőút megvalósítása is.  

– A dokumentációk befejezését júliusra 
tervezik, novemberben megköthető a szerző-
dés, s decemberben elindíthatják a kivitele-
zést. A folyamatot követjük, teszünk arról, 
hogy az építkezés mielőbb elinduljon, mert 
nagy szükség van erre az útra – hangsúlyozta 
a prefektus. 

Maros megye az egyedüli, ahol 
intézkedéseket hoztak a járványügyi 

helyzetben 
A száj- és körömfájásjárvány terjedésének 

megakadályozásával kapcsolatban Barabási 
Antal-Szabolcs prefektus elmondta, hogy or-
szágos viszonylatban Maros megye az egye-
düli, amely e járvány megelőzésére 
intézkedéseket hozott. A prefektúra, az állat-
egészségügyi igazgatóság és az APIA e témá-
ban 1100 meghívót küldött ki az állattartó 
gazdáknak Maros megyében. Románia terü-
letén még nem ütötte fel a fejét a járvány.  

– A legfontosabb a megelőzés, a gazdák-
ban tudatosuljon, hogy ez nagyon veszélyes 
ragályos betegség, és könnyen terjed. Azt 
kérjük a gazdáktól, hogy tartsák be a járvány-
ügyi szabályokat, kötelező módon alakítsa-
nak ki egy fertőtlenítő rendszert, amivel 
fertőtlenítik az autókat, járműveket, amelyek 
bejárnak a telepekre. A haszongépjárműveket 
nem lehet teljesen kizárni, hiszen a tejet el 

kell szállítani a farmról. De egyetlen olyan 
személyt sem szabad beengedi a farmra, aki 
nem ott dolgozik, nem az állatokat látja  
el. 

A Maros Megyei Állategészségügyi és 
Élelmiszerbiztonsági Igazgatóság honlapján 
a gazdák megtalálják azoknak az aktív anya-
goknak a lajstromát, amelyeket fel lehet hasz-
nálni erre a célra – mondta a prefektus.  

Nem várhatjuk meg, hogy katasztrófa 
történjék 

A közvéleményt egyre inkább foglalkoz-
tatja a Somostető közbiztonsága, ugyanis az 
állatkert környékén a napokban felbukkant 
medvék veszélyt jelenthetnek az arra látoga-
tókra. Ezzel kapcsolatban a prefektus leszö-
gezte, hogy szerdán megbeszélést folytattak 
a medveügyről az illetékesekkel. A prefektus 
a szakemberek véleményére hivatkozva el-
mondta, hogy a medvék áthelyezése nem 
megoldás.  

A Somostetőre látogatók és az ott lakók 
számára remélhetőleg megnyugtató megoldás 
születik, amelyről a napokban tájékoztatnak.  

– A medveügyben az időt nem lehet húzni, 
április-május az az időszak, amikor a legak-
tívabbak a medvék, élelem után kutatnak, 
nem szeretnénk megvárni, hogy katasztrófa 
történjék a megyében – fogalmazott a prefek-
tus. 

A hosszú távú elképzeléseket illetően a 
prefektus célkitűzése, hogy Maros megye 
olyan térséggé váljon, ahol a fejlesztések 
fenntarthatóak, a közszolgáltatások megbíz-
hatóak, a helyi közösségek lendületesen 
együttműködőek legyenek. Célja továbbá a 
polgárok bizalmának visszanyerése és a köz-
intézmények szolgáltatásaival szembeni elé-
gedettség növelése.

Egy hónapja iktatták be Maros megye prefektusát 
Célja: visszanyerni a polgárok bizalmát
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Fotó: Nagy Tibor

Hiánypótló kezdeményezés Marosvásárhelyen 
Több útvonalon indul a LábBusz és a BiciBusz 

Marosvásárhelyen a szülők többsége autóval viszi iskolába a gye-
rekeit, ez is hozzájárul ahhoz, hogy reggelente be van dugulva a 
város. Ezen a helyzeten enyhítene némiképp a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány LábBusz és BiciBusz elnevezésű kísérleti projektje, 
amelynek lényege, hogy lehetőséget biztosítanak a diákoknak, 
hogy reggelente csoportosan, felnőtt kíséretében, gyalogosan 
vagy kerékpárral jussanak el iskolába. A projekt április 28. – május 
30. között zajlik, egyelőre pénteki napokon, és ha sikeres lesz, a 
szervezők nagyon szeretnék az új tanévtől rendszeressé tenni. 

Menyhárt Borbála 

A LábBusz program Székely-
föld több városában évek óta mű-
ködik, és rendkívül népszerű a 
gyerekek és a szülők körében; 
Maros megyében Nyárádszeredá-
ban sétálnak reggelente önkénte-
sek kíséretében iskolába a helyi 
gyerekek. Marosvásárhelyen 
eddig nem volt ilyen lehetőség, 

ezért is hiánypótló a Marosszéki 
Közösségi Alapítvány kezdemé-
nyezése. Tegnap, szerdán a projek-
tet ismertető sajtótájékoztatón Gál 
Sándor, az alapítvány vezetője el-
mondta: arra szeretnék ösztönözni 
a diákokat, hogy sétáljanak vagy 
biciklizzenek iskolába és haza, a 
felnőtteket pedig, hogy hagyják 
otthon a gépkocsikat, és kerékpár-
ral járjanak dolgozni. A Maros-

széki Közösségi Alapítvány nyolc 
marosvásárhelyi iskolában, 644 
diák körében végzett felmérést, a 
válaszokból pedig kiderült, hogy a 
tanulók 50%-a autóval jut el reg-
gelente iskolába, és csupán 20%-uk 
gyalog. Bár a diákok 80%-ának 
van biciklije, mindössze 3%-uk 
használja azt naponta. Ugyanak-
kor ismereteik szerint jelenleg Ma-
rosvásárhelyen a munkába járó 
felnőttek alig 2-3 százaléka jár 
dolgozni biciklivel, és mintegy 10 
százalékra tehető azoknak az 
aránya, akik reggelente gyalogo-
san jutnak el a munkahelyükre – 
mutatott rá Gál Sándor. 

Mint mondta, a mobilitási kam-
pány lebonyolítására a Global 
Challenge Local Solutions program 
keretében nyertek 15 ezer dollár fi-
nanszírozást, a többit helyi támoga-
tóktól próbálják összegyűjteni, 
illetve a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal is támogatja a pro-
jektet. A kezdeményezés keretében 
április 27. és május 30. között min-
den pénteken reggel (9-én, 16-án, 
23-án és 30-án) LábBusz és Bici-
Busz „járatokat” szerveznek, négy 
útvonalon gyalogosan, négyen 
pedig kerékpárral juthatnak el szer-
vezetten, felnőtti kísérettel iskolába 
a tanulók. A LábBusz a 0–8. osztá-
lyos diákoknak szól, a BiciBusz 
pedig a 14 éven felülieknek, 
ugyanis a törvényes előírások sze-
rint ennél fiatalabb gyerekek nem 
kerékpározhatnak a közutakon. Gál 
Sándor hozzátette: az iskolákban 
szórólapokat osztanak majd ki, 
amelyekről a gyerekek és a szülők 
tájékozódhatnak a kampányról. 

Eddig nyolc iskola csatlakozott a 
kezdeményezéshez. 

A programba bekapcsolódó gye-
rekek matricákat kapnak, amelye-
kért majd érdekes nyeremények 
járnak. Ugyanakkor a projekt egy-
ben az iskolák versenye is, ugyanis 
a Bikeathon applikáción keresztül 
kilométereket gyűjthetnek az isko-
lájuk számára a programhoz csatla-
kozó gyerekek, és azok az iskolák, 
ahol a legtöbb kilométert gyűjtik 
össze, pénzjutalomban részesülnek, 
amit sportfelszerelésekre vagy isko-
lán kívüli tevékenységekre fordít-
hatnak. 

Gál Sándor megjegyezte, a ma-
rosvásárhelyi önkormányzat közte-
rület-kezelő igazgatóságának, 
valamint a helyi rendőrségnek a 
képviselőivel gyalog végigjárták az 
egyes útvonalakat, ahol majd a 
gyerekek elsétálnak az iskolába, 
mivel így érzékelhetők azok a 
problémák, amelyekkel a gyalogo-
sok nap mint nap szembesülnek. 
Vannak helyszínek, ahol nincs át-
járó, holott kellene, hogy meg le-

hessen közelíteni az iskolát, akad-
nak gyalogátjárók, amelyeknek a 
szélén a járművek úgy parkolnak, 
hogy a gyalogosok nem látják a kö-
zeledő autókat, helyenként pedig a 
járdát szinte teljes egészében elfog-
lalják a parkoló gépkocsik. Ezekre 
a problémákra az illetékesekkel 
együtt próbálnak megoldást ke-
resni. 

A gyerekek mellett a felnőtteket 
is szeretnék ösztönözni a környezet-
barát közlekedésre, ezt célozza meg 
a Bike/Walk 2 Work program, 
amelynek lényege, hogy a munkaa-
dók, cégek benevezhetik az alkal-
mazottaikat, akik vállalják, hogy 
reggelente két keréken tekernek el 
a munkahelyükig. Eddig hat vállalat 
jelezte, hogy csatlakozna a kezde-
ményezéshez. A Bikeathon appliká-
cióban a felnőtt kerékpározók is 
kiválaszthatnak egy iskolát, amely-
nek szeretnék gyűjteni a kilométe-
reket. 

A projekttel kapcsolatos részle-
tek a www.bike2school.ro webolda-
lon érhetők el. 

Gál Sándor, a Marosszéki Közösségi Alapítvány vezetője ismertette a programot   
Fotó: Nagy Tibor



KÜLÖNFÉLÉK 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, elszállítunk régi bútort, 
fölösleges dolgokat, törmeléket. Biztosítjuk az elszállítást. Tel. 
0770-620-599. (25539) 

KIÜRÍTÜNK házat, pincét, elszállítunk régi bútort, törmeléket. 
Letakarítunk sírokat, füvet nyírunk motoros kaszával. Tel. 0747-
816-052. (25539) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőforgatást, tetőkészítést Lindab 
lemezből, meszelést, vakolást és bármilyen munkát. Tel. 0712-
239-984, Janika. (25541) 

VÁLLALUNK 20% kedvezménnyel külső-belső festést, vakolást, 
járólaplerakást és bármilyen munkát. Tel. 0749-644-922. (25542) 

VÁLLALUNK 25% kedvezménnyel takarítást, cserépforgatást, 
festést, kisebb javítást. Elszállítunk szemetet, régi bútort. Tel. 
0746-934-068. (25543) 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

Fájdalommal emlékezünk a drága édesanyára, testvérre, 
sógornőre, rokonra és jó barátnőre, a marosugrai 
születésű 

LÁSZLÓ (BÉRES) MARGIT 
marosvásárhelyi lakosra halálának 5. évfordulóján. Emléke 
örökké élni fog a szívünkben. Szerettei. (25442-I) 

 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, dédmama és rokon,  

özv. KOVÁCS ÉVA  
szül. IRIMIÁS  

Sátoraljaújhelyen, 2024. december 30-án, életének 89. 
évében rövid betegség után megpihent.  
Hamvait a marosvásárhelyi református temetőben helyez-
zük el 2025. április hó 11-én 12 órakor. Emléke legyen ál-
dott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I) 
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Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a marosvásárhelyi, Dózsa György utca 1–3. szám alatti székhelyén 
április 23-án 11 órakor nyilvános árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel 
szembeni adósság behajtása céljából: 
DISCRET VIP KFT., adószám: 35147455: 
– Ötajtós, öt férőhelyes, 2017-es benzines Dacia Logan SD, alvázszáma UU14SDMC458272869, 
motorszéria: B4D-B4, CIV L száma 952332, mechanikai szériaszáma 022610594, rendszáma MS-04-VEN, 
nincs használatban, nincs benne motor, nincsenek lámpái, kikiáltási ár: 6.416 lej (negyedik árverés);  
REGOREG GASTRO KFT., adószám: 46567659: 
– 2002-es Mercedes Benz Vito 112 CDI dízel haszonjármű, 154.305 km-ben, 2148 köbcentis, 90 kW, 
rendszáma MS-29-ROG, kikiáltási ár: 6.720 lej + héa (harmadik árverés);  
AUTO ERIK ROBERT KFT., adószám: 37291448 
– Reihmann RHM 242 típusú emelő, szériaszáma: 1710272422mmt029, 2017-es, kikiáltási ár: 4.457 lej 
(második árverés). 

Pályázati felhívás 
Szászrégen önkormányzata – székhelye: Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros megye, telefon: 

0265/511112, fax: 0265/512542, e-mail: office@primariareghin.ro – felkéri azokat a természetes és non-
profit jogi személyeket, akik/amelyek megfelelnek a közérdekű nonprofit tevékenységekre elkülönített 
közpénzekből történő vissza nem térítendő finanszírozás rendszeréről szóló 350/2005. sz. törvényben és 
annak későbbi módosításaiban és kiegészítéseiben előírt feltételeknek, hogy nyújtsanak be projektjavas-
latokat a 2025-ös évre vonatkozó vissza nem térítendő finanszírozási szerződések odaítélése céljából.  

A támogatási szerződések odaítélése a következő törvényes előírások alapján történik: 
– a közérdekű nonprofit tevékenységekre elkülönített közpénzekből történő vissza nem térítendő fi-

nanszírozás rendszeréről szóló, módosított és kiegészített 350/2005. sz. törvény 6. cikke; 
– Szászrégen helyi költségvetéséből a helyi érdekű nonprofit tevékenységekre elkülönített vissza nem 

térítendő finanszírozás szabályzatáról szóló rendelet, amelyet Szászrégen helyi tanácsa a 2019. január 
31-i 25. sz. határozatával fogadott el. 

A szerződések finanszírozási forrása: Szászrégen önkormányzatának költségvetése. 
Szászrégen önkormányzatának költségvetéséből a helyi érdekű nonprofit tevékenységekre nyújtott tá-

mogatások éves programja a 2025-ös évre, amelyet Szászrégen önkormányzatának 2025. március 26-i 
46. sz. határozatával fogadtak el, 250.000 lejes összeget különít el tevékenységi területek szerinti bontás-
ban, az alábbiak szerint:  

1. Oktatási és kulturális projektek; az elkülönített összeg: 105.000 lej. 
2. Ifjúsági projektek; elkülönített összeg: 5.000 lej. 
3. Sportprojektek; elkülönített összeg: 105.000 lej. 
4. Környezetvédelmi és fenntartható fejlődési projektek; elkülönített összeg: 12.000 lej. 
5. Gyermekeknek szentelt projektek (2025 a gyermekek éve az országban); elkülönített összeg: 23.000 

lej.  
A projektek időtartama: a projektek az egyes kedvezményezettek számára a támogatási szerződésben 

egyedileg meghatározott időponttól indulnak, de legkésőbb 2025. december 15-ig tartanak.  
A pályázati dokumentáció, a projektek általános és specifikus értékelési kritériumai, a pályázati útmu-

tató, a Szászrégen helyi költségvetéséből helyi érdekű nonprofit tevékenységekre nyújtott támogatások 
rendszeréről szóló rendelet a pályázók számára elérhető Szászrégen székhelyén, a Petru Maior tér 41. 
szám alatt, valamint a http://www.primariareghin.ro honlapon, a Támogatások menüpontban. 

További információ a Szászrégen Polgármesteri Hivatal 50-es irodájában kérhető, a szászrégeni ön-
kormányzat helyi költségvetéséből történő vissza nem térítendő támogatásra benyújtott projektek értéke-
lésével és kiválasztásával foglalkozó értékelő és kiválasztási bizottság titkárától. 

A projektjavaslatok benyújtásának határideje: 2025. május 13., 16.00 óra.  
A projektjavaslatokat az önkormányzat székhelyén, a Petru Maior tér 41. szám alatt található közön-

ségtájékoztató irodájában kell benyújtani.  
A projektjavaslatok felbontásának időpontja és helye: 2025. május 14., 14.00 óra, az önkormányzat 

székhelyén, Petru Maior tér 41. szám, kicsi gyűlésterem. 
A projektek kiválasztását és értékelését a vissza nem térítendő finanszírozás elnyerése érdekében az 

önkormányzat helyi költségvetéséből vissza nem térítendő finanszírozási szerződések odaítélésére be-
nyújtott projektek értékelő és kiválasztási bizottsága végzi a következő időszakban: 2025. május 14–28. 

Az eredmények közlésének határideje: 2025. június 2. 
Fellebbezéseket az eredmények közlésétől számított 3 munkanapon belül lehet benyújtani. 
A fellebbezések benyújtásának határideje a benyújtástól számított 5 munkanap.  
Az értesítés megjelent Románia Hivatalos Közlönyének VI. Részében, 2025. április 7-i 61. szám 

(18/264.636). 

Péntektől lehet jegyeket váltani  
a 2025-ös sepsiszentgyörgyi városnapok 

kulturális rendezvényeire 
 

 Újdonság, hogy idén a városünnep színházi 
produkcióira kedvezményes bérletet is lehet 
váltani. A 32. Szent György Napokra április 24. 
és május 11. között kerül sor, a Kulturális hét 
május 8-án zárul.  

A nyitókoncert, amelyre április 24-én a Krisztus 
Király templomban kerül sor, idén is egy nagyszerű 
előadást ígér: Románia legrangosabb kórusa, a Marin 
Constantin Madrigál Nemzeti Kamarakórus lép fel a 
Nagyhét című produkcióval. Külön öröm, hogy a 
kórus karnagya a sepsiszentgyörgyi születésű Ungu-
reanu-Szabó Anna. A koncert négy nappal lesz húsvét 
után, ezért a műsorban román és nemzetközi szakrális 
zeneművek szerepelnek, többek között a híres Bizánci 
virágfüzér – Marin Constantin, a Madrigál Kórus ala-
pítójának lenyűgöző húsvéti zenei gyűjteménye, a Ni-
colae Lungu által hangszerelt Az Úr siratása 
(Prohodul Domnului), valamint W. A. Mozart Credo 
(Missa in c-moll – részletek) című műve és sok más 
ikonikus kompozíció. A 20 órakor kezdődő előadásra 
80, kedvezményesen 40 lejért lehet jegyet váltani. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


